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Sammanfattning 
 
Gaming är ett nytt område inom skatterätten som omfattar spelande av datorspel 
live via streamingtjänster, exempelvis Twitch.tv. På grund av de livestreamade 
spelen kan de personer som spelar få inkomst från donationer som är frivilligt 
skänkta av tittare. Donationer har varit föremål för prövning utifrån gåvobegreppet 
i ett förhandsavgörande från SRN, där donationer ansågs skattepliktiga i och med 
att de utgör s.k. remuneratoriska gåvor. Utöver frågan om donationer verkligen är 
att anse som en skattepliktig inkomst utifrån såväl civilrätten som skatterätten kan 
det ifrågasättas om samtliga donationer är skattepliktiga eller om donationernas 
skatteplikt är knuten till en viss beloppsgräns.  
 
Eftersom gaming utförs av olika typer av spelare, vissa som spelar för nöje och 
andra som spelar för att livnära sig på de inkomster som kommer in, kan det även 
vara av vikt att ifrågasätta när gaming anses utföras som en hobbyverksamhet och 
när det anses bedrivas som en näringsverksamhet. Beroende på vilken typ av 
verksamhet som anses utgöras varierar beskattningen för personen som driver 
verksamheten. Det vill säga om verksamheten ska beskattas som en 
hobbyverksamhet och därav beskattas progressivt i inkomstslaget tjänst eller med 
en bolagsskatt i inkomstslaget näringsverksamhet. En bedömning måste göras i de 
tre näringsrekvisiten yrkesmässighet, självständighet och vinstsyfte. Det rekvisit 
som är svårt att fastställa vid gränsdragningen mellan inkomstslagen är just 
vinstsyftet. Utifrån den praxis som prövats angående rekvisiten skulle gaming kunna 
uppfylla en yrkesmässighet om livestreamen riktar sig till allmänheten. 
Självständighetsrekvisitet torde anses uppfyllt eftersom förhållandet till Twitch inte 
anses som en anställning. Vinstsyftet kan däremot vara svårare att fastställa, men 
skulle kunna uppfyllas om spelaren enbart har gamingen som inkomstkälla.  
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att donationerna som skänks inom gaming är 
skattepliktig inkomst på grund av dess karaktär som remuneratoriska gåvor, samt 
att gränsdragningen inte kan fastställas mellan inkomstslagen på grund av att det 
finns för lite praxis för området gaming. Ämnet behöver bli mer prövat av domstol 
för att kunna fastställa några säkra slutsatser.  
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1 Inledning 

I det första kapitlet kommer bakgrund till problemet att belysas för att ge läsaren 
en förståelse över den problematik som föreligger gällande gaming på det 
skatterättsliga området. Syftet med uppsatsen kommer framgå, samt att metoden 
och de källor som använts kommer diskuteras och motiveras. Kapitlet är viktig som 
grund i uppsatsen och visar på hur jag gått tillväga med arbetet med uppsatsen.  

1.1 Bakgrund 

Idag är en populär fritidsaktivitet att spela Tv- och datorspel via plattformar på 
internet där man kan umgås och prata med vänner.1 Utvecklingen av detta har 
genererat att allt fler människor visar upp när de spelar genom en direktsänd video, 
där andra spelare kan titta på och kommunicera med spelaren på olika sätt. Detta 
går till på så sätt att en person, den s.k. spelaren, sitter framför datorn med en 
webbkamera och direktsänder när hen spelar ett spel på internet. Direktsändningen 
sker via en streamingtjänst där spelaren har en egen kanal som tittare kan gå in på 
för att se sändningen. På kanalen ser då tittarna spelet ur spelarens perspektiv och 
oftast även en mindre bild på spelaren som spelar. Det finns även en chattfunktion 
på kanalen, där tittare kan integrera både med andra tittare och spelaren.2 Om en 
spelare vill kunna få donationer skänkta till sig från tittare, behöver spelaren även 
lägga till en s.k. donationsknapp på sin kanal. 
 
Gaming har fått ett kraftigt genomslag under de senaste åren och förutom att enbart 
omfatta Tv- och datorspel på fritiden som ett umgänge med vänner, omfattar det 
idag även stora tävlingar och turneringar runt om i världen. E-sport som det kallas 
innefattar alla tävlingar som sker genom Tv-spel, datorspel, mobilspel, mm.3 
Gaming som begrepp syftar till den del av e-sporten som inte enbart omfattar 
tävlingar utan riktar sig även till spelande hemma för nöje. Gaming är därav ett 
vanligare begrepp att använda för att beskriva denna typ av livestreaming.  
 
Flera miljoner människor ägnar sin vardag åt att spela datorspel online eller sitta 
och titta på när andra människor spelar genom olika livestreamar.4 Tycker en tittare 
extra mycket om en viss spelare kan hen börja prenumerera på spelarens kanal, eller 
så kan tittaren skänka pengar till spelaren genom donationer.5 Som ett tack för visad 
uppskattning kan spelare i sin tur omnämna eller visa upp namnet på tittaren som 
donerat, eller på liknande sätt integrera och tacka tittaren för donationen. 
Donationerna resulterar i att personer idag kan sitta hemma framför sin dator och 

 
1 NewZoo, Global market report, 2019. s. 20. 
2 Twitch.tv.  
3 SESF, vad är e-sport?, 2014. 
4 NewZoo, Global market report, 2019. s. 20. 
5 Twitch.tv/partner.  
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få flera hundra tusen kronor skänkta till sig, enbart på grund av att hen är en skicklig 
spelare och rolig karaktär som andra människor vill se mer av.6 E-sporten är ett 
intresse som växt sig stort på kort tid och där personer omsätter stora summor 
pengar varje dag.7  
 
Att vara en spelare har dock olika innebörd för olika personer vilket innebär att 
donationerna som skänks även varierar i stor utsträckning. I det följande kommer 
två olika scenarion beskrivas för att illustrera hur syftet med gaming kan skilja sig 
åt mellan olika spelare.  
 
Att spela för nöje  
En spelare som enbart spelar för nöje kan vara en person som spelar datorspel 
dagligen, men som inte direktsänder sina spel genom livestreaming i någon större 
utsträckning. Personen spelar tillsammans med sina vänner, chattar och tittar på när 
spelare på större kanaler livestreamar. Dessa personer har möjlighet att få 
donationer skänkta till sig när de livestreamar om de länkar en s.k. donationsknapp 
till deras kanal. Inkomsten från donationerna kan variera i storlek, men denna 
spelare spelar inte för att leva på inkomsten utan ser enbart detta som en “rolig grej”. 
Spelandet kan för dessa personer variera i omfattning, men de lägger inte ner allt 
för många timmar på livestreaming.  
 
Att spela för ekonomisk vinning 
En spelare kan även driva näringsverksamhet genom enskild firma eller aktiebolag 
där livestreaming av spelandet är verksamhetens huvudsyssla. Dessa personer 
satsar stort på spelandet och strävar efter att få många tittare och få inkomst dagligen 
genom donationer, prenumerationer eller reklamintäkter m.m. Dessa spelare vill 
lägga ner mycket tid på spel och streaming, så mycket att de kan livnära sig på de 
pengar som tjänas in till näringsverksamheten. För att försöka behålla sina tittare 
kan dessa spelare integrera med sina tittare på olika sätt, exempelvis genom att 
bjuda in tittare till spel, omnämna tittare som donerat i sin livestream för att visa 
uppskattning tillbaka m.m. För dessa personer är det viktigt att upplevas som en bra 
och underhållande spelare. Det som blir den avgörande skillnaden mellan dessa två 
situationer är att för att kunna livnära sig på gaming krävs en stabil tittarkrets, vilket 
det för de personer som bedriver näringsverksamhet har.  

1.2 Problembeskrivning  

Spelare sänder som ovan nämnt spelomgångar live genom olika streamingtjänster 
och om det är en person som blir omtyckt av tittare kan uppskattning visas genom 
att tittaren donerar pengar till spelaren. Men varför skänker folk egentligen pengar 
på detta sätt när de inte får någon direkt motprestation? Hur ska en spelare beskatta 

 
6 NewZoo, Global market report, 2019. s.5 
7 Sveriges Radio, Prispengar inom E-sport på rekordnivåer, 2019; Business insider, Twitch 
Founder: We Turned A 'Terrible Idea' Into A Billion-Dollar Company, 2014. 
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inkomsten från donationer, som tjänst eller näringsverksamhet? Och spelar 
storleken på donationen eller omfattningen av spelandet roll för hur eller om 
donationen ska beskattas? Det är många frågor som upplevs oklara när man tänker 
på hur pengar skänks till spelare på detta sätt, men det största problemet är kanske 
just att det framförallt är oklart om och hur beskattningen av dessa donationer ska 
ske. Gaming är ett nytt outforskat område inom skatterätten som behöver appliceras 
på gamla rättsregler, men hur detta ska gå till är inte helt klart när man ser till dagens 
rättsläge. 
 
En gåva ges oftast utan krav på ersättning från mottagaren och likaså när det gäller 
donationer eller andra donationsliknande transaktioner. Dessa inkomster utgör 
oftast skattefria inkomster som inte behöver beskattas av mottagaren enligt 8:2 
Inkomstskattelagen (1999:1229), IL, förutsatt att kraven för gåva uppfylls.8 Detta 
kan kopplas till donationerna som skänks inom gaming och frågan är om donationen 
kan anses skänkas utan en motprestation eller om livestreamingen är att anse som 
en motprestation till givaren. I ett avgörande från Skatterättsnämnden, SRN, 
fastställdes att donationer som kommer in på en företagsledares konto skulle 
beskattas och var inte att anse som en skattefri gåva utan utgjorde s.k. 
remuneratoriska gåvor.9 Avgörandet innebär att inkomster av donationer ska 
beskattas av de spelare som bedriver näringsverksamhet och en donation som 
skänks av en tittare kan inte jämställas med en ren gåva. Hur bedömningen för vilket 
inkomstslag som donationen skulle tas upp i diskuterades i ringa omfattning, därav 
upplevs det fortfarande oklart hur en fysisk person ska ta upp donationer till 
beskattning. 
 
Pengar som intjänats över 20 008 kr ska enligt Skatteverket beskattas i 
inkomstslaget tjänst, vilket även är inkomstslaget där inkomst av hobbyverksamhet 
räknas in.10 Det är dock oklart om alla inkomster från donationer ska beskattas och 
vad som är avgörande för när donationen ska beskattas i inkomstslaget 
näringsverksamhet respektive tjänst. Avgörandet från SRN anger inga förklaringar 
till om det spelar någon roll om spelaren spelar och streamar en kväll och får in 
donationer på hundra tusentals kronor eller om spelaren spelar och streamar varje 
dag regelbundet genom en näringsverksamhet och få in donationer.  
 
Problemet som uppstår är att gaming är ett nytt område som enbart SRN och 
Skatteverket angett ska beskattas i enlighet med de gamla bestämmelserna om 
inkomst av tjänst och näringsverksamhet. Frågan är hur bedömningen för detta ska 
gå till, vilket inkomstslag som är tillämpligt och om detta gäller alla donationer eller 
enbart de som tjänas av spelare med näringsverksamhet.  

 
8 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 694. 
9 Skatterättsnämnden, 85–15/D.  
10 Skatteverket, Spelare (gamer); Skatteverket, Så beskattas din lön. 
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur donationer som en spelare får via 
streamingsidan Twitch.tv kan påverkas beskattningsmässigt beroende på om 
spelandet ska anses utövas på fritiden som en hobbyverksamhet eller bedrivas 
genom näringsverksamhet. En utgångspunkt i undersökningen kommer vara att 
försöka fastställa hur reglerna gällande detta ska appliceras på de skänkta 
donationerna och söka svar på vart gränsen mellan inkomstslagen går för just 
gaming. Detta ska undersökas genom att exempelvis se till om det kan vara 
omfattningen av spelande, varaktighet, vinstsyfte och självständighet eller beloppen 
i sig som doneras som kan tänkas vara det avgörande för beskattning. Uppsatsen 
kommer därav att använda sig av följande frågeställningar:  
 

- Är donationer alltid en beskattningsbar inkomst för spelare eller kan en 
gräns fastställas för när inkomsten i så fall ska, eller inte ska, bli beskattad?  

- Hur ska gränsdragningen göras för gaming när det ska bedömas vilket 
inkomstslaget av tjänst och näringsverksamhet som ska tillämpas?  

1.4 Metod 

För att studera detta problemområde kommer den rättsdogmatiska metoden att 
användas. Metoden innebär att den som undersöker ämnet söker svar på frågor inom 
den gällande rätten utifrån hur den ser ut idag.11 Utgångspunkten i metoden är att 
utgå från en problemställning och att sedan analysera om problemet är relevant eller 
korrekt utformad.12 Den som söker svar på problemställningen fastställer därav 
vilka rättsregler det är som ska ligga till grund för problemet, det vill säga ser till 
gällande rätt idag, de lege lata, men samtidigt ser till de rättsregler som bör stiftas, 
det vill säga hur författaren själv skulle önska att gällande rätt såg ut idag, de lege 
ferenda.13 För denna uppsats är den rättsdogmatiska metoden relevant att använda 
eftersom det just är frågan hur ett nytt område ska tillämpas med grund i gamla 
rättsregler. Studien behöver då grundas i och utreda hur gällande rätt idag ska 
tillämpas och tolkas, men även se till om rättsläget är i behov av en förändring. För 
att kunna utreda rättsläget behöver det alltså ses till hur lag ska tolkas och 
systematiseras, men även huruvida rättsläget kan appliceras på de gamla reglerna 
eller om nya regler behöver tillkomma.  
 
En grund i rättsdogmatiken är att forskaren bör förhålla sina rättskällor i 
forskningen till s.k. rättskälleläran. En “korrekt” rangordning av källorna är svår att 
finna, men ordningen brukar i regel vara följande: grundlag, lag, förarbete, praxis 
och doktrin.14 En något mer utförlig rangordning kan belysas utifrån en artikel 
skriven av Peczenik, där han mer grundligt går igenom rättskällorna och dess 

 
11 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 34.  
12 Kleineman, J., Rättsdogmatisk metod, i Korling, F., & Zamboni, M., Juridisk metodlära, s. 23.  
13 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 207. 
14 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 207. 
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hierarki i rättskälleläran. Peczenik anför att lagar och föreskrifter är källor som ska 
beaktas, men även att sedvänja, speciellt när det gäller handelsbruk även ska 
beaktas. När det kommer till prejudikat, förarbeten och material till sedvänja av stor 
betydelse för samhället och internationella konventioner som grundar inhemsk rätt 
anser han att detta är källor som bör beaktas. Anvisningar från dåvarande 
Riksskatteverket, nu Skatteverket, beslut som exempelvis domar som ej är 
prejudikat och material som hör till lagstiftning, den rättsvetenskapliga doktrinen 
samt mer informellt materiel är källor som Peczenik anser får beaktas.15 Med detta 
i beaktande bör inte rättskälleläran anses vara statisk och inte kan fastställas till att 
enbart omfatta exakt vissa källor, utan är dynamisk och som kan göras mer eller 
mindre detaljerad. 
 
Ytterligare en del i den rättsdogmatiska metoden kan anses vara likt Peczenik 
uppfattning om att rättsdogmatiken kan jämföras med den vetenskapliga metoden. 
Vetenskapen vill nå en sann beskrivning av verkligheten och detta kan ibland 
kollidera med juridiken som många gånger kan vara komplicerad. Rättsdogmatiken 
eftersträvar ett resultat med en generell räckvidd vilket kan visa på ett samband med 
vetenskapen, eftersom även denna kan anses öka en generell kunskap inom en viss 
rättsfråga.16 Rättsdogmatiken kan dock anses variera i tillvägagångssätt beroende 
på vem tillämparen är, och att det inte kan sägas finnas enbart ett tillvägagångssätt 
som rättsdogmatiken utgår ifrån. Det finns däremot en gemensam grund för vad 
flera författare grundat metoden i och det är just att beskriva, tolka och 
systematisera gällande rätt.17  
 
Tidigare har rättsdogmatiken varit föremål för kritik när det gäller om den ska anses 
vara en vetenskaplig metod. Att se till normativa system utan att lägga in personliga 
värderingar som exempelvis känslouttryck anses svårt och bidrar till att metoden 
således inte ska ses vetenskaplig.18 Att inte lägga in värderingar i juridiken och 
därav inte se på juridiken på ett mekaniskt sätt har varit en hård kritik mot 
rättsdogmatiken. Likt Påhlsson skriver är det skillnad i dagens juridik för hur 
jurister ser på verkligheten och det är tillåtet idag med ett mer nyanserat eller 
åtminstone varierat synsätt. 19 Med detta i beaktande har jag vägt in att det kan vara 
svårt att enbart se till rättskällorna utan att jag som författare även omedvetet lägger 
in egna värderingar om hur rätten bör se ut och tolkas. Dock är detta något som bör 
gälla alla metoder oberoende vilken som väljs, då vi som människor har 

 
15 Peczenik, A., Om den förvaltningsrättsliga forskningen och rättsdogmatiken, FT 1990 nr. 2 s. 47 
f. 
16 Peczenik, A., Om den förvaltningsrättsliga forskningen och rättsdogmatiken, FT 1990 nr. 2 s. 42 
f.  
17 Olsen, L., Rättsvetenskapliga perspektiv, SvJT 2004 s. 107–111; Peczenik, A., Om den 
förvaltningsrättsliga forskningen och rättsdogmatiken, FT 1990 nr. 2 s. 42 f. 
18 Jareborg, N., Rättsdogmatik som vetenskap, SvJT 2004, s. 6.  
19 Påhlsson, R., Om värderingars roll i rättstillämpningen, SvJT 2006, 257 f.  
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grundantaganden vi stöttar oss emot.20 Detta är något som vi dock bör acceptera, 
och att det kanske är omöjligt att inte lägga in egna värderingar. Däremot menar jag 
inte på att det är något som bör eftersträvas, men som bör ligga med i beaktande vid 
författande av uppsatsen.  
 
Den rättsdogmatiska metoden syftar som tidigare nämnt till att försöka klargöra ett 
problem inom juridiken.21 För att klargöra ett område och uppmärksamma dess 
brister är det även viktigt att beakta alla bindande regler av intresse. Detta innebär 
att såväl nationella regler som EU-rätt är av relevans eftersom Sverige är medlem i 
Europeiska unionen, EU, och därav behöver följa de åtgärder som vidtas inom 
EU.22 Uppsatsen kommer inte belysa EU-rätt, att dock ha EU-rättens ställning i 
beaktande när det kommer till den rättsdogmatiska metoden kan anses relevant att 
enbart nämna eftersom den är en överordnad rättskälla i hierarkin.  
 
Denna uppsats syftar till att söka svar på frågan om det kan klargöras gränser för 
inom vilket inkomstslag som gaming ska beskattas och om detta kan skilja sig 
utifrån omfattningen av spel eller beloppen på donationerna som spelaren får. Den 
rättsdogmatiska metoden kan anses vara en metod som fokuserar på gällande rätt 
och svår att tolka in nya källor i. Vad jag dock syftar till är just att utreda gällande 
rätt på ett nytt område inom skatterätten, och för att göra detta behöver jag därav 
utreda hur gällande rätt förhåller sig till detta problem. För att kunna undersöka 
detta kommer jag att förhålla mig till den rättskälleläran som jag ovan beskrivit med 
en inriktning på Peczeniks något mer utförliga lära. Utgångspunkten kommer vara 
att jag undersöker vad grunden i lagen är, vilket i detta fall kommer innebära att 
analysera de paragrafer som omfattar vilken inkomst som beskattas i tjänst 
respektive näringsverksamhet. Jag kommer även se till gåvobegreppet och se hur 
det står till inkomstbegreppet för att utreda om donationer är en skattepliktig 
inkomst eller ej. Undersökningen kommer även gå in och utreda hur 
gränsdragningen tidigare har sett ut för hobbyverksamheter, där lag, förarbeten och 
framförallt praxis kommer att undersökas.  

1.5 Material 

1.5.1 Lag  
Det material som uppsatsen i första hand kommer att fokusera på är lagtext och 
tolka det som stadgas genom dess ordalydelse. Lagar är bindande föreskrifter som 
antagits i vår rättsordning och som känt lyder ur 1:1 Regeringsformen (1974:152), 
RF, “All offentlig makt i Sverige utgår från folket” och “Den offentliga makten 
utövas under lagarna”. Detta innebär att de lagar som antas av Riksdagen är de lagar 

 
20 Peczenik, A., Om den förvaltningsrättsliga forskningen och rättsdogmatiken, FT 1990 nr. 2 s. 
44. 
21 Kleineman, J., Rättsdogmatisk metod, i Korling, F., & Zamboni, M., Juridisk metodlära, s. 23.  
22 Olsen, L., Rättsvetenskapliga perspektiv, SvJT 2004 s. 135.  
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som offentliga makten ska styras utifrån och är därav av stor vikt att utgöra en grund 
i detta arbete.23 Det förekommer dock att “Gapet mellan generella lagregler och 
konkreta fall” måste urskiljas, som Lehrberg uttrycker sig. Han menar på att 
lagregler ofta är generella och talar i stor utsträckning om saker i allmänhet, vilket 
då innebär att de kan vara svåra att koppla till ett konkret fall.24 Det innebär att det 
inte kommer vara möjligt att besvara uppsatsens syfte utan att komplettera lagtexten 
med andra rättskällor i ett försök att täcka de ”gap” som kan tänkas finnas.  
 
I skatterätten ligger ett stort fokus på lagtextens lydelse och föreskriftskravet anses 
ha en väldigt stark ställning vid tolkning av lagen. Föreskriftskravet är en del av 
den s.k. legalitetsprincipen som är en princip som är till för att skydda de enskilda 
från godtyckliga inskränkningar från den offentliga makten.25 Denna princip 
innebär för skatterätten att ett uttryckligt stöd av lagen behövs för att kunna beskatta 
en inkomst.26 Föreskrifter som är bindande har alltså en högre auktoritet och skiljer 
sig därav från exempelvis myndighets uttalanden som inte är bindande,27 med 
anledning av detta kommer uppsatsen i första hand utgå från lagen som primär källa 
innan det ses till andra rättskällor av lägre hierarki.28  
 
Med grund i att lagen är en av de mest relevanta rättskällorna i hierarkin att se till 
anser jag att det även är av stor vikt att detta är grunden i uppsatsen. Jag kommer 
därav att utgå ifrån reglerna för beskattning av tjänst i 10 kap. IL, samt reglerna för 
näringsverksamhet i 13 kap. IL. Utöver detta kommer uppsatsen att undersöka 
gåvobegreppet, det vill säga 8:2 IL och se hur detta begrepp står i förhållande till 
de donationer som skänks inom gaming. Skulle det vara så att jag upptäcker gap 
eller luckor i lagtexten som inte kan ge svar på mina frågeställningar kommer jag 
därefter gå vidare nedåt i rättskälleläran och se till andra källor för att söka svar på 
frågorna.  

1.5.2 Förarbeten 

Jag kommer som ovan nämnt även att se till förarbeten för att försöka täcka de gap 
som lagtexten kan innehålla. Förarbeten är ett första steg i stiftande av lagen och är 
utarbetad och framtagen genom ett omfattande arbete.29 Vad som bör lyftas är dock 
sett till Peczeniks yttrande om att förarbeten inte ska beaktas, utan bör beaktas,30 
vilket indikerar en viss skepsis eller i alla fall källkritisk granskning av förarbeten i 
sig. Detta innebär att forskaren bör ställa sig kritisk till att enbart utgå ifrån vad som 

 
23 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 123–127. 
24 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 131. 
25 Tjernberg, M., Skatterättslig tolkning, s. 23.  
26 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen - vid inkomstbeskattning, s. 5.  
27 Påhlsson, R., Konstitutionell skatterätt, s. 28.  
28 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen och lagtolkning - några reflexioner med anledning av ⅚-
delsmålet, SN 2013, s. 17. 
29 Tjernberg, M., Skatterättslig tolkning, s. 83. 
30 Peczenik, A., Om den förvaltningsrättsliga forskningen och rättsdogmatiken, FT 1990 nr. 2 s. 47 
f.  
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framgår i förarbetena och istället försöka ifrågasätta dess innehåll till viss del. 
Främst på grund av att förarbetena inte är framtagna av riksdagen, vilket enligt 
Hultqvist innebär att förarbeten inte kan grunda beskattning.31 Vad som dock inte 
får förbises är Högsta förvaltningsdomstolens, HFD:s, flitiga användning av 
förarbeten som stöd för avgöranden i praxis och därav stärker förarbetenas ställning 
i rättskällehierarkin.32 Lehrberg anser även att förarbeten är ett bra verktyg som en 
informationskälla, där syftet med lagen framgår samt att den situation eller 
verklighet som lagen är avsedd att reglera framgår. Det kan även förekomma att 
lagstiftaren undviker att ta ställning till svårare rättsfrågor i lagtexten och därmed 
överlämnar tolkningen till praxis. Även detta kan komma att gälla förarbetena, som 
i vissa fall enbart tar upp ett fåtal exempel, just på grund av att det finns en diffus 
gräns i en viss rättsfråga som inte vill specificeras allt för mycket.33 Uppsatsens 
undersökning kommer att bygga på förarbeten för att täcka upp de luckor som finns 
efter genomgång av lagtext och praxis. Genom att använda förarbeten kan 
uppsatsen fördjupa läsarens förståelse över vad syftet har varit bakom stadgande av 
lag, vilket innebär att man får ett vidare perspektiv på lagregeln. Dock vill jag här 
lyfta medvetenhet om att förarbeten inte är en av de högsta rättskällorna, utöver 
detta behövs förarbeten för att undersöka vissa förklaringar eller innebörd av 
begrepp som behöver utredas i uppsatsen.  

1.5.3 Praxis och förhandsavgöranden 

Utöver den lagtolkning som sker av praktiker är det framförallt upp till domstolarna 
att tolka och tillämpa rättsregler och rättsprinciper när de dömer i olika mål.34 Även 
om Sverige inte har en formell prejudikatbundenhet väger avgöranden från HFD 
tungt för den gällande rätten.35 För att praxis ska vara så vägledande som möjligt 
bör domstolarna i sitt arbete vara så tydliga som det går, detta för att öka 
förutsebarheten av dem. Dock är det inte bara förutsebarheten som är viktig, utan 
även domstolarnas arbete med att tydliggöra för de metoder och riktlinjer som hör 
till den skatterättsliga tolkningen som är viktig. Likt Påhlsson uttrycker kan det 
sägas att prejudikat även är nödvändig för att visa hur lagtext ska tolkas i vissa 
situationer och för att likformigheten ska upprätthållas.36 
 
Eftersom praxis har en hög auktoritet i rättskällehierarkin samt att praxis används 
som komplement till lagtolkning kommer jag i så stor utsträckning som det är 
möjligt att använda mig av praxis. Dock bör påpekas att beskattning av gaming är 
ett nytt område inom skatterätten, vilket kan innebära att praxis på området är 
begränsat. Som komplement till praxis kommer jag därav även att använda mig av 

 
31 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen och lagtolkning - några reflexioner med anledning av ⅚-
delsmålet, SN 2013, s. 17.  
32 Tjernberg, M., Skatterättslig tolkning, s. 83. 
33 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 167. 
34 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 169. 
35 Tjernberg, M., Skatterättslig tolkning, s. 55.  
36 Påhlsson, Robert, Skatterättspraxis i utveckling – principer för rättsfallsanalys, SN 2011, s. 115.  
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förhandsavgörande från SRN. Förhandsbesked är bindande om den skattskyldige 
begär det och avgöranden kan överklagas direkt till HFD, enligt 16 § lag (1998:189) 
om förhandsbesked i skattefrågor. Förhandsbeskedens ställning i rättskälleläran 
skulle jag säga är något oklar, beskeden är bindande om parten begär det, men gäller 
enbart under en viss tidsfrist. Det vill säga, de har inte samma auktoritet som praxis, 
men kanske kan anses vara något mer tillförlitligt än förarbeten. Detta eftersom 
förhandsbeskeden är en tolkning av lagtexten tillämpat på ett konkret fall och 
förarbeten enbart är bakgrunden till varför lagen tillkommer samt kan innehålla 
inslag av politiska åsikter. 
 
Uppsatsen kommer försöka använda praxis för att förstå och visa på vad som har 
varit avgörande i rättsfall gällande gränsdragningar mellan inkomstslagen, samt se 
till hur gåvobegreppet bedömts i praxis. Praxis kan därav visa på om det går att 
utläsa en gräns för när gaming utgör näringsverksamhet eller hobbyverksamhet. 
Utöver detta ger praxis en bra bild över hur domstolen resonerat och jag kan härav 
eventuellt dra paralleller till hur domstolen eventuellt skulle kunna tänka vid en 
bedömning av gaming.  

1.5.4 Doktrin och övriga rättskällor  

Utöver lag, förarbeten, praxis och förhandsavgöranden från SRN kommer jag 
använda mig av doktrin som berör området. Doktrin är likt tidigare nämnt en relativt 
lågt ställd rättskälla sett till rättskällelärans hierarki, vilket innebär att man får ställa 
sig kritisk till vem som författat texten, hur gammal texten är och om den på något 
sätt kan vara vinklad politiskt.37 Det ska dock understrykas att den 
rättsvetenskapliga doktrinen inte bör underskattas enbart på grund av sin ställning i 
rättskälleläran. Doktrinen kan vara ett viktigt material till den juridiska 
diskussionen, och därav ändå ha en relevans inom forskningen.38  
 
Även Skatteverkets allmänna råd, som till synes inom rättskälleläran inte har en hög 
auktoritet kan vara av relevans för att belysa ämnet. Uttalanden som Skatteverket 
gör i form av allmänna råd är inte bindande, utan kan förklaras som administrativ 
praxis inom verket. Fördelen med dessa uttalanden kan vara att de beskriver 
gällande rätt utifrån ett enklare språkbruk, och förklarar lagtext på ett begripligt sätt. 
Dock bör det uppmärksammas att Skatteverket även i viss utsträckning lägger in 
egna tolkningar på områden som är oklara, vilket kan vara vilseledande för de 
enskilda att skilja på mot återgivningen av gällande rätt.39 Skatteverket är dock en 
offentlig myndighet som måste förhålla sig till 1:1 RF vilket innebär att de alltid 
måste ha laglig grund för det de säger, vilket säkerställer att deras resonemang till 
stor del ändå måste gå att lita på.40  

 
37 Peczenik, A., Om den förvaltningsrättsliga forskningen och rättsdogmatiken, FT 1990 nr. 2 s. 47 
f. 
38 Lehrberg, B., Praktisk juridisk metod, s. 167. 
39 Påhlsson, R., Konstitutionell skatterätt, s. 28.  
40 Höglund, M., Ska Skatteverket vara opartisk i skatteärenden?, SN 2012, s. 29.  
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Med detta menar jag på att även om doktrin och uttalanden från Skatteverket inte 
har en hög ställning hierarkiskt sett i rättskälleläran, kan det ändå vara material som 
är av värde att använda sig av. Om inte annat för att ge läsaren en bredare överblick 
över vissa områden i uppsatsen. Eftersom gaming är ett nytt område inom 
beskattningen och är ett begrepp som kanske inte alla förstår innebörden av, 
kommer jag behöva söka svar på vissa frågor även i litteratur, artiklar och 
uttalanden från skatteverket för att ge en så klar bild av ämnet i sig som möjligt. 
Information om ämnet kommer även hämtas från internetkällor eftersom gaming 
till störst del är omdiskuterat på internet och inte inom litteraturen. Trots att detta 
inte är källor som har hög auktoritet behöver jag använda mig av dem för att ge 
läsaren en förståelse över ämnet, och för att kunna förklara problematiken på ett 
utförligt sätt. Med detta vill jag alltså framföra att jag är medveten om att dessa 
rättskällor inte står högt i rättskälleläran och att det finns andra källor av högre 
auktoritet. Men i och med att detta är ett så pass nytt område är utbudet av högre 
rättskällor begränsat när det kommer till just gaming och därav behövs dessa för att 
komplettera uppsatsens deskriptiva del.  

1.6 Forskningsläget  

Gaming är som tidigare nämnt ett nytt område inom skatterätten och det är således 
ett fåtal personer som kommenterat rättsläget. De som har kommenterat 
beskattningen av gaming, framförallt Skatteverkets uttalande, har enligt min 
mening enbart konstaterat att en donation är skattepliktig och inte utvecklat 
resonemang om varför eller hur det ska beskattas. Praxis saknas helt på området 
från domstolarna och enbart ett förhandsavgörande från SRN41 står för grunden till 
varför inkomster från gaming ska tas upp till beskattning.  
 
Gåvobegreppet är även ett område där det finns mycket forskning. Begreppet är 
gammalt och diskuterat både ur en civilrättslig som skatterättslig synvinkel. Viss 
skillnad har ansetts förekomma i dessa bedömningar enligt Mauritzson, vilket 
uppsatsen kommer gå in mer på och undersöka huruvida donationer ska falla in 
under begreppet eller ej.  
 
När det kommer till inkomstslagen tjänst och näringsverksamhet är detta rikligt 
utforskade inkomstslag. Även gränsdragningen mellan inkomstslagen finns det gott 
om fakta och utredningar om. Detta är alltså regler där det finns forskning genom 
både förarbeten och rikligt med praxis. Inkomstslagen är även flitigt diskuterade i 
den juridiska litteraturen.  
 
Vad som saknas är just forskningen om hur gaming ska beskattas enligt de gamla 
reglerna och framförallt hur inkomster härrörande från spelandet ska tas upp. Detta 

 
41 Skatterättsnämnden, 85–15/D. 
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är något som SRN genom förhandsbeskedet samt Skatteverket tagit upp och yttrat 
sig om. Utöver dessa har det i ringa omfattning även kommenterats av 
advokatbyråer, där de enbart fastställt att spelare ska bli beskattade, men ingen 
diskussion om varför eller hur har tagits upp.  

1.7 Avgränsning  

Trots att det finns flertalet streamingtjänster kommer uppsatsen enbart att fokusera 
på streaming som sker via hemsidan Twitch.tv och därav inte se till andra 
streamingtjänster. Twitch är en streamingsida som i stor utsträckning fokuserar på 
gaming, vilket anses vara en avgörande faktor för att besvara uppsatsens syfte.  
 
Uppsatsen kommer ta stöd mot och till viss del utgå ifrån SRN:s förhandsavgörande 
från år 2016 som gäller frågan om donationer är skattepliktig inkomst. Avgörandet 
har inte överklagats och vidare utredningar efter avgörandet har inte skett för att 
undersöka och klargöra rättsläget. Ett förhandsbesked från SRN är enbart är giltigt 
under en viss tid och efter denna tid kan det anses oklart vad som gäller för 
beskattningen av gaming. Uppsatsen kommer med anledning av denna osäkerhet 
att undersöka om donationer verkligen är att anse som en skattepliktig inkomst, för 
att kunna gå vidare i utredningen om vilket inkomstslag som ska tillämpas.  
 
En jämförelse av allokeringen av donationen och se till vem som är rätt 
skattesubjekt kommer enbart att undersökas i begränsad utsträckning i uppsatsen. 
Allokeringen kommer att undersökas för att ge läsaren en förståelse över hur en 
inkomst blir beskattad om den ska tas upp av en fysisk eller juridisk person, men 
grundar inte för en diskussion för själva syftet i denna uppsats. En djupare 
jämförelse hade där kunnat göras med allokeringen av styrelsearvoden och vem 
som är skattesubjekt av den fysiska personen eller dennes näringsverksamhet. Detta 
är en aspekt som även inom gamingen är oklar, vilket även förhandsavgörandet från 
SRN behandlar. Dock anser jag att detta går för långt utanför denna uppsatsens syfte 
och kan inte ges det utrymme i uppsatsen jag skulle vilja ge det om det skulle 
omfattas. Omfattningen av denna uppsats är för snäv och därav anser jag att det är 
något som får stå för vidare studier och som därav utesluts från uppsatsens ämne.  
 
Uppsatsen kommer inte gå in på de andra inkomster än donationer som spelaren 
kan tjäna. Det vill säga prenumerationer, bits m.m. Uppsatsen kommer enbart att 
behandla inkomst från donationer, eftersom det just är denna typ av inkomst som 
det uppstått oklarheter om. Dels utifrån SRN:s bedömning, men även hur 
Skatteverket fokuserat på just donationerna.  
 
Jag kommer enbart att avgränsa mig till svensk rätt och därav i min undersökning 
enbart ta reda på hur beskattning och regler ser ut i Sverige. I jämförelse med EU-
rätten anses det inte relevant att se till ett EU-rättsligt perspektiv, eftersom EU-
rätten inte stiftat några direktiv eller liknande gällande just detta område. Jag skulle 
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säga att detta är ett område som först och främst behöver undersökas i jämförelse 
med den nationella rätten. Jag upplever även att gaming är ett så stort intresse idag 
att jag vid ett EU-rättsligt perspektiv i så fall hade velat ta in en större jämförelse 
över flera av de länder där e-sport och gaming är som störst. På grund av 
omfattningen av denna uppsats kommer jag enbart att undersöka svensk rätt och en 
komparativ eller EU-rättslig studie anser jag kan stå för vidare studier och är inte 
aktuell för denna D-uppsats. 

1.8 Disposition 

I det första kapitlet kommer uppsatsen att lyfta problematiken gällande 
gränsdragningen mellan gaming som hobbyverksamhet eller näringsverksamhet 
och hur detta ska behandlas skattemässigt. Syfte, frågeställningar, metod samt 
diskussion kring det använda materialet kommer även att beskrivas i detta kapitel.  
 
I det andra kapitlet kommer uppsatsen att beskriva vad streaming är och hur 
Twitch.tv fungerar samt hur det går till när en spelare får ersättning för sitt spelande. 
Detta för att ge läsaren en förståelse över vissa begrepp, och en större förståelse 
över själva förfarandet gaming.  
 
I det tredje kapitlet kommer gällande rätt lyftas och ge en grund för vem som är en 
beskattningsbar person, vad som är en beskattningsbar inkomst samt kriterierna för 
när inkomsten är hänförlig till inkomstslaget tjänst eller näringsverksamhet. 
Inkomstbegreppet lyfts även i detta kapitel, samt bedömningen av gåvobegreppet 
ur såväl den civilrättsliga som skatterättsliga synvinkeln.  
 
Det fjärde kapitlet behandlar avgränsningen som finns mellan inkomstslagen tjänst 
och näringsverksamhet, dvs. hobbyverksamhet.  
 
I det femte kapitlet kommer avslutande kommentarer sammanfattas och däribland 
lyfta de frågeställningar som ställts. En diskussion kommer föras gällande hur 
utfallet av undersökningen skulle kunna kommenteras utifrån studentens egna 
åsikter.  
 
I det sjätte kapitlet avslutas uppsatsen med en sammanfattning av de avslutande 
kommentarerna och en avslutande del i form av slutsatser som kan dras av studien.   
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2 Livestreaming via Twitch.tv 

Detta kapitel är till för att ge läsaren en förståelse över vad livestreaming och 
streamingtjänsten Twitch.tv är samt för att förklara hur inkomster genereras inom 
gaming. Kapitlet är en del i uppsatsen som grundar för de diskussioner som senare 
kommer att föras i förhållande till skatterätten. Exempelvis de resonemang som 
senare kommer att föras om de skattemässiga konsekvenser som en spelare kan 
ställas inför beroende på hur donationer ska ses skattemässigt, samt vilket 
inkomstslag som blir aktuellt för en spelares inkomster.  

2.1 Vad är streaming? 

Själva begreppet streaming kommer från innebörden av att streama, dvs. spela upp 
ljud eller film via webbplats.42 Via streamingtjänsten Twitch.tv finns det flera olika 
typer av streaming, gaming är däremot det största forumet på hemsidan, men folk 
livestreamar även musikaliska, konstnärliga, sportsliga m.m. typer av videor på sina 
kanaler. När det kommer till gaming innebär streaming oftast att en person 
livestreamar när hen spelar datorspel eller kommenterar andra personer som 
spelar.43 En person som livestreamar kan göra detta av olika anledningar, men 
främst är det för att visa upp en spelomgång som personen spelar, där andra 
personer kan titta på och kommentera det som händer. Förutom att visa upp sitt eget 
spel kan även livestream innebära att personen sänder live samtidigt som hen 
kommenterar en annan persons spel, eller att personen har en frågestund eller 
liknande på sin kanal. Viktigt för de personer som streamar är främst att vara en 
person som många tittare finner intressant och vill se mer av.44  

2.2 Twitch.tv  

Twitch grundades år 2011 och streamingtjänsten bestod även då av olika kategorier 
med fokus på livestream, men spelkategorin var den kategori som fortsatte att växa 
sig allt större. År 2014 hade Twitch upp till 55 miljoner tittare varje dag, vilket 
innebar att det låg tätt efter Netflix och Google i tittarsiffror.45 Twitch är som ovan 
beskrivet en plattform där människor utan kostnad kan skapa sin egen kanal och 
livestreama olika typer av videor. Twitch vision är att skapa en gemenskap där 
likasinnade personer kan chatta, umgås och skapa underhållning.46  
 
När en kanal väl är startad börjar mätningar automatiskt att ske över hur många 
tittare kanalen har. När antalet streamade timmar och tittarsiffror överstiger en viss 
gräns skickar programmet en länk till spelarens kanal för att visa att personen är 

 
42 Svenska akademins ordlista.  
43 Twitch.tv/about, okänt datum.  
44 Twitch.tv/watch, okänt datum.  
45 Business insider, Twitch Founder: We Turned A 'Terrible Idea' Into A Billion-Dollar Company, 
2014. 
46 Twitch.tv/blog - Twitch Sports: Getting started, (2020-03-19).  
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redo att kunna uppgradera sig till att bli s.k. “affiliate” eller “Twitch Partner”.47 Om 
spelaren vill nå en högre nivå i spelandet är detta i så fall de två typer av avtal som 
spelaren kan binda mellan sig själv och Twitch, vilket då leder till fler rättigheter 
för spelaren men även vissa skyldigheter. Det ställs olika höga krav på tittarsiffror 
och antal streamade timmar beroende på vilken nivå som uppnåtts. För affiliate 
krävs 50 följare och att streaming utförs i minst 8 timmar fördelat på 7 dagar med 
ett genomsnitt på 3 tittare. För att kunna bli partner krävs det däremot att du 
streamar i minst 25 timmar över en 12 dagarsperiod med ett genomsnitt på 75 
tittare.48 Att bli affiliate eller partner ger flera fördelar för spelaren men framförallt 
blir den största förändringen att spelare som uppgraderar sig och skriver på avtal 
med Twitch även kan tjäna pengar på livestreamingen.49  

2.3 Att spela för en ekonomisk vinning eller för nöje 

Engagemanget varierar i stor utsträckning mellan alla miljontals spelare och det 
finns olika syften bakom spelarnas intressen. Vissa personer spelar enbart under 
kvällar efter jobb eller skola med vänner för att umgås och ha roligt, medan andra 
tar livestreaming på stort allvar och försöker livnära sig på det.  
 
I samband med att en spelare avtalar om att ta nästa steg till affiliate eller partner 
måste även betalningsmetod och skatteuppgifter lämnas.50 När avtalet är signerat 
och klart kan spelaren börja tjäna pengar på sin levestreaming. Inkomst genereras 
då på olika sätt och kan exempelvis vara genom prenumerationer, reklamintäkter 
och donationer.51 Ett annat sätt för spelare att få inkomst från Twitch är att få tittare 
att köpa s.k. bits. Detta är en virtuell valuta som tittare kan köpa för att kunna 
använda i chatten. Tittarna använder dessa dekaler för att “cheera” på spelarens 
kanal, vilket innebär att de visar stöd och uppskattning till spelaren. Omsättningen 
som Twitch får in via bits och ”cheering” går sedan till viss del tillbaka som inkomst 
till spelare. Ytterligare ett sätt att få in intäkter är genom att spelaren har annonser 
som spelas upp på sin kanal. Avtal och kontakt med annonsörer sköter spelaren 
själv, utan att Twitch ansvarar för innehåll eller uppgörelse, vilket tydligt framgår 
av användarvillkoren.52 

2.4 Inkomst från donationer 

Att ta emot donationer på sin kanal är något som Twitch i sig egentligen inte 
erbjuder spelarna. Inkomsterna som genereras från Twitch är som beskrivet i 
avsnittet ovan inkomst från reklam, bits och prenumerationer. Att köpa bits kan man 

 
47 Twitch Creator camp - Twitch 101. 
48 Twitch.tv/s/article - Achivements. 
49 Twitch.tv/s/article - Joining the affilite program. 
50 Twitch.tv/s/article - Joining the affilite program. 
51 Twitch.tv/partner. 
52 Twitch.tv/partner.; Twitch.tv/Legal terms. 
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dock säga är lite som Twitch egen form av donation till spelare, eftersom det är 
pengar som tittare kan skänka till de spelare de tycker om för att visa uppskattning.53 
 
Ett av de vanligare sätten för att ta emot en donation från tittare är att spelaren lägger 
till en länk på sin kanal som fungerar och ser ut som en “donationsknapp”. Knappen 
är helt frivillig att lägga till och kan finnas både på spelarens kanal, men även den 
kan även finnas med i ett hörn på skärmen under livestreamingen. Även att skänka 
donationer till spelare är frivilligt och tittaren skänker donationer genom att klicka 
på knappen. Tittaren flyttas efter klicket vidare till en ny sida där hen kan skänka 
pengar till spelarens konto.54 Hos exempelvis e-handelstjänsten Paypal har spelaren 
då redan skapat en länk kopplat till sitt bankkonto och där tittare nu kan skänka 
pengar som når spelarens konto bara på några sekunder.55  
 
Som tidigare nämnt har Twitch inte stadgat några regler gällande donationer, utan 
det kan konstateras likt SRN:s uttalande att donationer är tillåtna på grund av att de 
inte räknas upp som något förbjudet enligt listan i användarvillkoren.56 Att ha en 
donationsknapp är därav möjligt för både spelare som har avtal med Twitch som 
affiliate eller partner, men även de som enbart livestreamar någon gång då och då 
utan avtal med Twitch.   

 
53 Twitch.tv/article - guide to cheering.  
54 Lifewire, How to set up donations on twitch, 2019.  
55 Paypal, Så här funkar paypal.me, okänt datum.  
56 Skatterättsnämnden, 85–15/D; Twitch.tv/Legal terms. 
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3 Inkomstbeskattning av gaming  

I detta kapitel kommer en redogörelse göras över beskattningen för en fysisk och 
juridisk person, samt en redogörelse över hur donationer förhåller sig till 
gåvobegreppet. Kapitlet är till för att ge läsaren en förståelse över hur 
beskattningen skiljer sig åt om en spelare ska anses utgöra en fysisk person som 
blir beskattad i inkomstslaget tjänst eller om spelaren anses uppfylla kraven på 
näringsverksamhet och därav bör beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet. 
Inkomst- och gåvobegreppet redogörs för att läsaren ska förstå hur donationer som 
skänks inom gaming omfattas av beskattning och hur denna inkomst torde beskattas 
för spelaren. Kapitlet ger läsaren en förståelse för nästkommande kapitel där 
gränsdragningen mellan inkomstslagen tjänst och näringsverksamhet redogörs för. 
Kapitlet avslutas med en sammanfattning där en kort anknytning görs till gaming. 

3.1 Skattesubjekt  

I Sverige kan skattskyldigheten delas in i två olika sidor där skattesubjekten kan 
vara fysiska eller juridiska personer. Beroende på vad skattesubjektet faller in under 
för kategori varierar sedan beskattningen av inkomsten som personen får.57  
 
Fysiska personer beskattas för kommunal och statlig skatt inom inkomstslaget 
tjänst, men kan även bli beskattade för kapitalinkomster i inkomstslaget kapital.58 
Fysiska personer omfattar även enskilda näringsverksamheter.59 I den enskilda 
näringsverksamheten är det den fysiska personen som är ansvarig och som tar upp 
inkomsten till beskattning.60 De sammanlagda inkomsterna ska beskattas 
progressivt, vilket innebär att beskattningen anpassas efter hur stor förvärvsinkomst 
personen har.61 Beskattningen görs efter en skatteskala där en kommunalskatt på ca 
32 procent först beskattas och vid det att inkomsten överstiger en skiktgräns62 
beskattas den överstigande delen även med statlig skatt på 20 procent.63 Tidigare 
har även värnskatt beskattats med 5 procent vid det att inkomst överstiger en övre 
skiktgräns, men detta slopades med start 1 januari år 2020.64  
 
En juridisk person kan exempelvis vara aktiebolag, föreningar eller stiftelser. Dessa 
är rättssubjekt som har rättskapacitet, vilket innebär att de är personer som kan ta 
på sig rättigheter och skyldigheter samt att de kan äga tillgångar. Anmärkningsvärt 
för denna kategori är att alla juridiska personer inte är skattesubjekt. För 

 
57 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 53.  
58 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 41. 
59 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 2, s. 449.  
60 Kleerup, J., & Hornegård, U., Hästen och skatten, s. 18.  
61 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 107.  
62 För år 2020 är skiktgränsen 509 300 kr.  
63 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 56. 
64 Prop. 2019/20:1. 
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bolagsformer som handelsbolag eller kommanditbolag sker beskattningen hos 
delägaren, och inte av bolaget. Utöver de undantagna bolagsformerna beskattas de 
juridiska personerna enbart i inkomstslaget näringsverksamhet.65 Enligt 65:10 IL 
ligger skattesatsen på bolagets resultat på 21,4 procent år 2019 och 2020.  

3.2 Inkomstslag  

3.2.1 Inkomst av tjänst 
Inkomstslagen vi har idag är indelade i tjänst, näringsverksamhet och kapital. Dessa 
var innan skattereformen år 1999 indelade i sex olika inkomstslag. Inkomstslagen 
kom att ändras för att få ett mer enhetligt system och dels för att skapa en 
uppsamlingspost för att täcka in fler inkomster under inkomstslaget tjänst, men även 
dels för att få en samlad post för alla olika typer av rörelse som bedrevs till att 
beskattas i ett enda inkomstslag.66  
 
När den nya skattereformen år 1990 slog igenom ändrades omfattningen av vilka 
ersättningar som omfattas av inkomstslaget tjänst. En av anledningarna till 
förändringen var att anställda fick kontanta löner och naturaförmåner av olika slag 
som inte omfattades av inkomstslaget och som därav inte blev föremål för 
beskattning. Sett ur ett samhällsekonomiskt perspektiv ledde detta förfarande till en 
effektivitetsförlust och den nya skattereformen försökte därav att skapa en mer 
neutral beskattning av arbetsinkomsterna. Detta ledde till att alla typer av 
ersättningar som härrör från arbetsinsatser skulle beskattas på samma sätt och att 
ersättningar inte skulle undervärderas.67   
 
Inkomst av tjänst regleras idag i kap. 10–12 IL och kan till viss del ses som ett slags 
restinkomstslag.68 Enligt 10:1 IL omfattar inkomstslaget inkomster och utgifter som 
erhålls på grund av en tjänst och som inte ska tas upp i inkomstslaget 
näringsverksamhet eller kapital. Ersättningen ska härröra från en anställning, ett 
uppdrag eller en tjänst som är av varaktig eller tillfällig natur, enligt st. 3 i 
paragrafen. Vad som omfattas av inkomstslaget framgår dock inte av det 10:e 
kapitlet, utan framgår först i kap. 11 IL. Inkomstslaget omfattar dock inte enbart 
dessa ersättningar, utan omfattar även förmåner, periodiska understöd, livräntor, 
pensioner och inkomst från hobbyverksamhet.69 Rättsfall kan även belysa hur 
omfattande inkomstslaget tjänst är där vinster i kortspel,70 arbetsgivare som lottat 

 
65 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 41. 
66 Prop. 1989/90:110 s. 295.  
67 Prop. 1989/90:110 s. 304 f. 
68 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 74. 
69 Andersson, L., & Svensson, U., Fällor och fel i praktiken, s. 164 f. 
70 RÅ 1947:859.  
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ut resor till sina anställda,71 samt vinster från Tv-program72 är ersättningar som varit 
föremål för prövning och som ansetts utgöra skattepliktig inkomst av tjänst.  
 
När det gäller aktieägare som är anställd i sitt eget aktiebolag blir de beskattade i 
inkomstslaget tjänst för lön eller förmåner som kommer från bolaget. Är det fråga 
om ett fåmansaktiebolag omfattas även utdelningar till aktieägare och vissa andra 
inkomster som hänförliga till inkomstslaget tjänst, istället för till inkomstslaget 
näringsverksamhet.73 I likhet med de övriga inkomstslagen får fysiska personer 
även dra av utgifter för att förvärva och bibehålla inkomster som en kostnad. Detta 
får dock inte krocka med några av de icke avdragsgilla utgifter som framgår av 9 
kap. IL.74 I kap. 9 IL framgår en uttömmande lista på utgifter som inte får dras av, 
vilket exempelvis kan vara privata levnadskostnader, 9:2 IL. Exempel på prövade 
mål där avdrag ej godtogs på grund av att det ansågs utgöra privata 
levnadskostnader är: musikinstrument inköpta av en musiklärare och avdrag för 
hyra av lägenhet där barndagvård ägde rum.75  
 
Som ovan nämnt kan ersättning i form av förmåner hänföras till inkomstslaget 
vilket från början grundades i en strävan mot likabehandling.76 Dock finns det både 
de förmåner som är skattepliktiga och de som är skattefria. Skattepliktiga förmåner 
kan exempelvis vara subventionering av mat, bil eller bostad och dessa förmåner 
regleras av 61 kap. IL. De skattepliktiga förmånerna ska värderas till 
marknadsvärdet, vilket enligt 61:2 IL beräknas till det pris som den skattskyldige 
skulle fått betala på orten, om hen själv skaffat sig varan eller tjänsten mot en 
kontant betalning. För vissa förmåner gäller dock schablonmässig värdering, 
exempelvis vid bilförmån och kostförmån, enligt 61:5–11 IL och 61:3–4 IL. 
Skattefria förmåner regleras i 11 kap. IL och omfattar dels förmåner i samband med 
tjänsteutövning, exempelvis förmåner vid tjänsteresa och vid representation, 11:2 
IL, men även personalförmåner m.m. som exempelvis friskvårdsutgifter enligt 
11:11 IL. 

3.2.2 Inkomst av näringsverksamhet 
Inkomst av näringsverksamhet beskattades tidigare, som inledningsvis nämnt, i 
flera olika inkomstslag beroende på om det var rörelse av jordbruksfastighet, annan 
fastighet eller rörelse. Idag samlas däremot alla inkomster från rörelse i ett enda 
inkomstslag, nämligen näringsverksamhet.77 Huvudregeln för att en inkomst ska 
hänföras till inkomstslaget stadgas i 13:1 IL och innebär att inkomst och utgifter 
som härrör från näringsverksamhet som avser att bedriva förvärvsverksamhet 

 
71 RÅ 1986 ref. 44.  
72 RÅ 1991 not. 163.  
73 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 117. 
74 Andersson, L., & Svensson, U., Fällor och fel i praktiken, s. 164 f. 
75 RÅ 78 1:19; RÅ 1991 ref. 35.  
76 Prop. 1989/90:110 s. 314. 
77 Prop. 1989/90:110 s. 295. 
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yrkesmässigt och självständigt omfattas. Vem som anses omfattas av begreppet 
näringsidkare är taget ur Bokföringslagens (1999:1078), BFL, lydelse och innebär 
“var och en som yrkesmässigt bedriver verksamhet av ekonomisk art”.78 De 
rättssubjekt som omfattas av inkomstslaget är alltså de personer som bedriver en 
näringsverksamhet, oavsett om detta görs av en juridisk eller fysisk person. 
Beskattningen bygger på redovisningen och är således både beroende av BFL och 
Årsredovisningslagen (1995:1554), ÅRL.79  
 
Reglerna för inkomst av näringsverksamhet kan i vissa fall skilja sig åt när man 
jämför juridiska och fysiska personer. Detta innebär att det förekommer 
avgränsningar för när inkomstslaget gäller. När det gäller juridiska personer ska all 
inkomst som härrör från näringsverksamheten beskattas i inkomstslaget 
näringsverksamhet medan inkomstslaget för enskilda näringsidkare måste 
avgränsas mot inkomstslagen tjänst och kapital.80  
 
En näringsverksamhet ska vara av sådan rörelse som yrkesmässigt bedriver en 
förvärvsverksamhet. De rekvisit som utgör ramen för bedömningen om 
verksamheten ska omfattas som en rörelse är varaktighet och självständighet med 
ett vinstsyfte. Ser man till förarbeten till lagen kan det konstateras att när det 
kommer till rekvisiten varaktighet och självständighet är det ofta inte problem med 
bedömningen, utan det är just bedömningen av vinstsyftet som kan utgöra en 
problematik. Det är detta rekvisit som avgör om en inkomst därav ska tillfalla 
inkomstslaget tjänst som en hobbyverksamhet eller en rörelse som 
näringsverksamhet.81 För att få en större klarhet i hur rekvisiten ska förstås kommer 
de var och ett för sig i det följande att beskrivas mer ingående. 
 
Varaktighet: 
En exakt definition av vad yrkesmässigt innebär för näringsverksamheten framgår 
inte av lag. Om man ser till förarbeten kan det däremot konstateras syfta till att 
verksamheten ska bedrivas med ett vinstsyfte samt att den ska vara regelbunden, 
varaktig samt bedrivas i viss omfattning.82 I regelbundenheten kan det därav utifrån 
förarbeten anses ligga ett krav på både omfattning och varaktighet. Detta skulle 
kunna innebära att en verksamhet som är omfattande men utförs på kort tid är 
yrkesmässig, samtidigt som en verksamhet som pågår under en längre tid, men som 
inte är lika omfattande även den kan vara yrkesmässig.  
 
Ytterligare ett krav som framkommit genom praxis är att verksamheten bör vända 
sig till allmänheten. Exempelvis i RÅ81 1:4 bedrev en person handel med aktier där 
omfattningen av försäljningen var mycket stor, men på grund av att verksamheten 

 
78 Prop. 1989/90:110 s. 543. 
79 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 259 f. 
80 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 260. 
81 Prop. 1989/90:110 s. 310.  
82 Prop. 2008/09:62 s. 6.  
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inte riktade sig till allmänheten ansågs den inte yrkesmässig och därav inte hänförlig 
till inkomstslaget näringsverksamhet.83  
 
Självständighet: 
Till rekvisiten för att avgöra om en näringsverksamhet bedrivs ses även till 
självständigheten i verksamheten. Detta är rekvisitet som utgör gränsen mellan 
näringsverksamhet och inkomst av tjänst och det är i många fall för fysiska personer 
som denna gräns kan vara svår att fastställa.84 I förarbeten har 
självständighetsbegreppet diskuterats och i tidigare uttalanden har det varit relativt 
oklart vad som faktiskt innebär att näringsverksamheten bedrivs självständigt.85 Vid 
en översyn av begreppet näringsverksamhet föreslog därav regeringen att utvidga 
begreppet för att det skulle underlätta möjligheten till att starta en 
näringsverksamhet. Förslaget till den nya bestämmelsen var även bland annat att 
förtydliga vad som ska beaktas vid det om en näringsverksamhet anses bedrivas 
självständigt. Det som nu ska läggas vikt vid är avtalet mellan uppdragsgivare och 
uppdragstagare, beroendeställningen mellan parterna samt i vilken omfattning 
uppdragstagaren är involverad i uppdragsgivarens verksamhet.86  
 
Tillfälliga verksamheter är ofta självständiga, men när det kommer till att avgränsa 
dem mot de verksamheter som ska beskattas i inkomstslaget tjänst är det just 
varaktigheten som måste utredas och se om verksamheten är tillfällig eller ej.87 För 
att fastställa självständighetsrekvisitet ses det ofta till hur många uppdragsgivare 
det handlar om, hur långt eller omfattande uppdraget är, om det finns viss 
specialkompetens hos uppdragstagaren m.m.88   
 
Vinstsyfte: 
I lagtext framgår som ovan nämnt att näringsverksamheten ska avse 
förvärvsverksamhet, en närmare definition av detta begrepp återfinns dock inte i 
lagen. Förarbeten till lagen anger att en rörelse definieras som yrkesmässigt 
bedriven förvärvsverksamhet så länge verksamheten inte ska hänföras till annat 
inkomstslag. Att rörelsen bedrivs yrkesmässigt i förvärvssyfte innefattar därav att 
det går att fastställa ett “vinstsyfte i en eller annan form”.89 I doktrin diskuteras idag 
likt motiven till lagen att det avgörande inte är om verksamheten faktiskt går med 
vinst, utan huvudsaken är snarare att själva syftet med verksamheten är att gå med 
vinst.90  
 

 
83 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 264. 
84 SOU 2008:76 s. 47 f.  
85 SOU 1989:33 D.3 s. 141. 
86 Prop. 2008/09:62 s. 25.  
87 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen - vid inkomstbeskattning, s. 311.  
88 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 121. 
89 SOU 1989:33 D. 3, s. 141. 
90 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 261. 
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Vad som även kan vara avgörande faktorer för om en verksamhet har som syfte att 
gå med vinst är om det riktar sig mot allmänheten eller inte. I verksamheter som 
riktar sig till personliga intressen och som allmänheten inte kan ta del av utgörs 
inget vinstsyfte. Bedömningen ska, med grund i angränsningen mot 
hobbyverksamhet, göras objektiv. Detta innebär att det inte är relevant om ägaren 
av verksamheten själv anser att vinstsyfte saknas.91 Som regel skulle det kunna 
fastställas att en verksamhet som har intäkter som överstiger kostnader bör ha ett 
vinstsyfte, vilket även indikerar att en bevisföring av vinstsyftet då inte behöver 
ske.92  
 
Omständigheter som ofta har ansetts avgörande för om en verksamhet bedrivs med 
ett vinstsyfte är dels omfattningen av själva verksamheten, men även den storlek på 
de intäkterna som inflyter i verksamheten. Antalet kunder kan även ha viss 
betydelse för att fastställa vinstsyftet. En faktor som även bör läggas stor vikt vid 
bedömningen är gällande verksamhetens kostnader, och framförallt se om dessa 
utgör privata levnadskostnader. Utöver dessa faktorer kan även en verksamhet som 
personen driver som en heltidsverksamhet indikera på att ett vinstsyfte föreligger.93   

3.3 Beskattningsbar inkomst eller förvärvsinkomst?  

3.3.1 Inkomstbegreppet 
Inkomstbegreppet är en term som funnits med länge i svensk beskattningsrätt men 
som kanske inte alltid har uppfattats som ett klart och tydligt begrepp och som i 
många fall gränsar till såväl civilrätten som nationalekonomin. Omfånget av termen 
upplevdes därav under en längre tid som svävande och i behov av att preciseras.94 
Innan den nya skattereformen antogs kunde begreppet genom praxis hänföras till 
den s.k. källteorin. Under tiden arbetet mot en ny reform av dåvarande 
Kommunalskattelagen (1928:370), KL, idag IL, gavs däremot ett antal förslag till 
förändring av inkomstskattebegreppets omfattning.95 Det första förslaget som 
antogs under arbetet med KL var proposition 1928:213, betydelsen av 
inkomstbegreppet var dock i stor utsträckning här plockat från den tidigare 
propositionen 1927:102.96 Begreppet hade i det tidigare förarbetet angivits att 
vägledning bör tas från ett nationalekonomiskt perspektiv, men en närmare 
redogörelse av en definition av begreppet gavs inte.97 På grund av en bristande 
precisering av begreppet i de tidigare förarbetena har de senare utredningarna 

 
91 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 261. 
92 Brockert, M., Vinstsyftet, SN 1997, s. 603 f.  
93 Brockert, M., Vinstsyftet, SN 1997, s. 603–608.  
94 SOU 1923:70 D. 2, s. 40.  
95 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen - vid inkomstbeskattning, 200 ff.  
96 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen - vid inkomstbeskattning, 205.  
97 Prop. 1927:102 s. 183. 
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snarare sammanfattat vilka inkomster som bör beskattas istället för att definiera 
begreppet.98  
 
En exakt precisering av inkomstbegreppet anses inte finnas, men olika sätt att se på 
begreppet har däremot diskuterats i den juridiska doktrinen. En omfattande 
definiering av begreppet kan anses härstamma från nationalekonomen Adam 
Smiths formulering. Begreppet uttrycks av Smith som ett mått på den förmögenhet 
en person intjänar under viss tid och som personen kan disponera över och 
konsumera utan att förmögenheten minskar. Men även nationalekonomen David 
Davidsson uttryckte en omfattande definiering av begreppet där han menade på att 
all inkomst en person får genom prestation eller förmögenhetsökning ska ingå i 
begreppet. Det är just Davidssons definiering som fått en stor betydelse i de 
juridiska diskussionerna angående begreppet.99 En snävare definition av begreppet 
kan däremot anses utesluta vissa typer av inkomst, vilket även kallas för det 
nationalekonomiska inkomstbegreppet.100 
 
I och med den nya skattereformen kan det anses att inkomstbegreppet har fått ett 
vidare omfång än tidigare.101 Framförallt har en förändring skett för juridiska 
personer, där inkomster inte längre delas upp i flera olika förvärvskällor utan enbart 
hamnar i ett enda inkomstslag oavsett vart inkomsten kommer från.102 Idag framgår 
vilka inkomster som ska beskattas av respektive inkomstslag. Likt vad Gyland och 
Jakobsson även anför avslutas oftast paragraferna idag med frasen “och alla andra 
inkomster” vilket öppnar upp för att inkomster som inte nämns även kan vara 
skattepliktiga.103 Sammantaget kan inkomstbegreppet i sig anses vara vagt utformat 
och till stor del sakna en precis definition. Idag har lagstiftaren däremot stadgat 
vilka inkomster som härrör till de olika inkomstslagen och därav preciserat 
omfånget mer. Exempelvis i 11:1 framgår att bland annat löner och arvoden utgör 
inkomster som ska beskattas i inkomstslaget tjänst.  
 
Ytterligare en avgränsning som dock enbart kan tydliggöra omfattningen av 
inkomstbegreppet är de inkomster som inte är skattepliktiga. Dessa inkomster 
framgår av 8 kap. IL och är en uttömmande lista för de inkomster som gemensamt 
för alla inkomstslag är skattefria.104 De inkomster som hör till detta kapitel kan delas 
upp i olika kategorier där exempelvis benefika förvärv, lotterivinster, stipendier 
m.m. och är inkomster som inte behöver skattas för. För benefika förvärv, som är 
den inkomst som berörs av denna uppsats, omfattar detta bland annat arv och gåvor 
och framgår av 8:2 IL. Det avgörande för denna kategori är inte hur givaren av 

 
98 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen - vid inkomstbeskattning, s. 214. 
99 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 31.  
100 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 32. 
101 Hultqvist, A., Legalitetsprincipen - vid inkomstbeskattning, s. 278. 
102 Prop. 1989/90:110 s. 295.  
103 Gyland, C., & Jakobsson, O., Skatterätt - en introduktion, s. 34. 
104 Prop. 1999/2000:2 del 2, s. 89f.  
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gåvan har rubricerat transaktionen, utan de skattemässiga konsekvenserna styrs 
snarare av bedömningen av förmögenhetsöverföringen.105 De benefika förvärven 
kommer vidare att redogöras för i avsnitt 3.4.  
 
För att skilja på begreppen beskattningsbar inkomst och förvärvsinkomst kan det 
förklaras att den inkomst som ska beskattas för fysiska personer kallas för fastställd 
förvärvsinkomst och för Juridiska personer benämns inkomsten för beskattningsbar 
inkomst, 1:5 och 1:7 IL.  Vad som menas med en inkomst eller förvärvsinkomst 
beror alltså på vilket inkomstslag som inkomsten härrör ifrån, samt om det gäller 
en fysisk eller juridisk person.   

3.3.2 Fysisk person 
En fysisk person blir beskattad i tre inkomstslag, tjänst och näringsverksamhet och 
kapital. Den beskattningsbara inkomsten slås däremot ihop för inkomstslagen tjänst 
och näringsverksamhet och utgör tillsammans den fysiska personens 
förvärvsinkomster.106 Förvärvsinkomsten beräknas enligt 1:5 IL:  
 

“Fysiska personers skatt på förvärvsinkomster ska beräknas på den beskattningsbara 
förvärvsinkomsten. Denna beräknas på följande sätt.  
 
Summan av överskott i inkomstslaget tjänst och näringsverksamhet minskas med 
allmänna avdrag. Det återstående beloppet avrundas nedåt till helt hundratal kronor och 
är den fastställda förvärvsinkomsten.  
 
Från den fastställda förvärvsinkomsten dras grundavdrag och sjöinkomstavdrag. 
Avdragen ska göras i nu nämnd ordning. Det återstående beloppet är den beskattningsbara 
förvärvsinkomsten.” 

 
Allmänna avdrag är kostnader som inte direkt är hänförliga till något av 
inkomstslagen, men som ändå är avdragsgilla. Avdragen regleras i kap. 62 IL, och 
kan exempelvis vara avdrag för underskott för nystartade aktiva 
näringsverksamheter, konstnärliga, litterära eller liknande dessa verksamheter. För 
näringsverksamheter och hobbyverksamheter ska egenavgifter betalas av den 
skattskyldige, vilket innebär att genom ett allmänt avdrag är dessa avgifter 
avdragsgilla. Avdraget för egenavgifter ges enligt en schablon på 25 procent och 
skillnaden som uppstår mellan schablonen och den verkliga kostnaden för 
egenavgifterna stäms av det nästkommande året.107  
 

 
105 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 68f. 
106 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 56. 
107 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 57 f. 
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Grundavdraget kan sägas vara en slags skattelättnad som speciellt gynnar de fysiska 
personerna med en lägre inkomst.108 Avdraget är personligt och innebär att viss del 
av inkomsten får undantas från beskattning. Beloppet har däremot aldrig varit så 
stort att det täckt existensminimum.109 Avdraget följer det årliga prisbasbeloppet, 
vilket innebär att detta ändras från år till år.110 Efter att inkomst av tjänst och 
näringsverksamhet slagits ihop och avdrag gjorts för allmänna avdrag och 
grundavdrag kan förvärvsinkomsten även komma att reduceras av kapitalförluster. 
Avdrag kan även göras med fastighetsskatt, jobbskatteavdrag och allmän 
pensionsavgift.111  

3.3.3 Juridisk person 

För juridiska personer benämns den inkomst som ska beskattas som den 
beskattningsbara inkomsten. Vad som omfattas beskattningsbar inkomst regleras 
av 1:7 IL, och anges som följande:  
 

“Juridiska personers skatt ska beräknas på den beskattningsbara inkomsten. Denna ska 
beräknas på följande sätt.  
 
Överskottet i inkomstslaget näringsverksamhet minskas med allmänna avdrag. Det 
återstående beloppet avrundas nedåt till helt tiotal kronor och är den fastställda och den 
beskattningsbara inkomsten.  

 
För sådana ideella föreningar och registrerade trossamfund som uppfyller kraven i 7 kap. 
4–6 och 10 §§ minskas den fastställda inkomsten med grundavdrag. Det belopp som 
återstår är den beskattningsbara inkomsten.” 

 
För en juridisk person ska all inkomst från verksamheten hänföras till inkomstslaget 
näringsverksamhet och beskattas således aldrig i inkomstslaget tjänst eller kapital. 
Redovisningen ska ske enligt bokföringsmässiga grunder och kvittningsrätt 
föreligger i princip för alla vinster och förluster.112 Att inkomsten endast beskattas 
inom ett och samma inkomstslag innebär att det enbart finns en beräkningsenhet 
och därav saknas utrymme i andra inkomstslag att kvitta ev. underskott. Detta 
innebär att om det uppstår ett överskott i näringsverksamheten beskattas detta med 
en s.k. bolagsskatt, men uppstår det däremot ett underskott i näringsverksamheten 
får detta rullas till nästa år. Blir det året därpå ett överskott kan således underskottet 
utnyttjas detta år, så länge det inte föreligger särskilda begränsningar.113   

 
108 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 58 f. 
109 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 106.  
110 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 58 f. 
111 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 111. 
112 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 116. 
113 Hiort Af Ornäs Leijon, L., En introduktion till skatterätten - inkomstskatt, moms, sociala 
avgifter, förfarande och internationell beskattning, s. 52 f. 
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3.4 Gåvor och donationsliknande transaktioner 

3.4.1 Civilrättslig bedömning 

Förvärv som saknar karaktär av ersättning för arbetsprestation eller 
kapitalavkastning betraktas inte som en inkomst enligt de nationalekonomiska och 
källteoretiska inkomstbegreppen. Dessa s.k. benefika förvärven kan ha olika 
karaktärer där exempelvis arv, testamente och gåvor omfattas.114 Att donera 
egendom eller pengar omfattas av själva akten av en gåva och utgör således en 
karaktär av ett benefikt förvärv.115  
 
Gåvor är en inkomst som inte tas upp till beskattning enligt 8:2 IL, men vad 
gåvobegreppet egentligen omfattar och innebär är något som inte är definierat i 
IL.116 För att undersöka begreppet närmare behöver svar därav sökas inom 
civilrätten, som generellt ansetts vara vägledande och prejudiciell till 
skatterätten.117 Detta kan även förklaras som att civilrätten utgör en ram för 
skatterätten, där gåvor inom skatterätten enbart kan omfattas om de även faller in 
under gåvobegreppet rent civilrättsligt.118 Införandet av gåvobegreppet sträcker sig 
långt tillbaka i tiden och grunden till införandet av Lag (1936:83) angående vissa 
utfästelser om gåva, GåvoL, var att handlingar med ett benefikt syfte uttrycktes i 
skrivelser om att skänka pengar eller liknande där överlåtaren av gåvobrevet blev 
bunden avtalet. Svensk rätt hade innan införandet av lagen ingen lagreglering 
gällande detta, vilket var flitigt kritiserat såväl i doktrin som i praxis. Detta gällde 
även s.k. remuneratoriska gåvor som inte ansågs utgöra skattefria gåvor,119 denna 
typ av gåva skulle dock inte omfattas av skattefrihet.120 Remuneratoriska gåvor 
kommer vidare att behandlas i avsnitt 3.5  
 
Att fastställa innebörden av gåvobegreppet har ansetts viktigt inom 
rättsvetenskapen där en särskild vikt ansetts ligga vid gränsdragningen för när ett 
gåvoavtal slutits ur olika perspektiv. Exempelvis sett ur ett avtalsrättsligt 
perspektiv, obligationsrättsliga betydelser samt hur förhållandet är till tredje man 
och gåvogivarens borgenärer. Men även inom successionsrätten och skatterätten 
föreligger gränsdragningsproblem för gåvobegreppet som behöver bedömas.121 
Den civilrättsliga bedömningen kan likt Bengtsson anför grunda sig i avtalsrätten 
och de altruistiska skälen till varför vi ger gåvor.122 Det vill säga att människor mår 
bra av att dela med oss och känner välbefinnande av att ge. Vilket är ett fenomen 

 
114 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 66. 
115 Svenska Akademins ordlista. 
116 Englund, G., & Silfverberg, C., Beskattning av arv och gåva, s. 103.  
117 Grosskopf, G., & Grönfors, K., Civilrätt och skatterätt - hönan och ägget, SN 1990, s. 353.; 
Hultqvist, A., Rättshandlingars verkliga innebörd, SN 2007, s. 696.  
118 SOU 1939:18 s. 139 ff.  
119 Prop. 1936:2; SOU 1935:14 s. 130 ff.  
120 SOU 1939:18 s. 140.  
121 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 689 f.  
122 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 690 f.  
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som Breman benämner som Warm glow giving.123 Det är av denna anledning 
Bengtsson även anför att givaren inte ska bli allt för betungad av följderna av 
dem.124  
 
En enhetlig definition för gåvobegreppet är svår att fastställa, övergripande har 
däremot kunnat påvisas att det riktar sig till en handling av välvilja och givmildhet. 
Om något ska avgränsas från begreppet är det transaktioner som sker av rent 
affärsmässiga intressen. Gränsdragningen för gåvor kan dock vara svår och om inte 
annat komplex, vilket har resulterat i att begreppet i stor utsträckning bör tolkas mer 
generellt som en frivillig förmögenhetsöverföring som är medveten av båda parter. 
Gränsdragningar ska således utredas i de enskilda fallen och inte i lagtexten.125  
 
De allmänna krav som framkommit inom civilrätten kan sammanfattas med tre 
rekvisit där en förmögenhetsöverföring ska ha skett, att gåvan ska ha skänkts 
frivilligt samt att det ska finnas en benefik avsikt s.k. gåvoavsikt med transaktionen.  
Kort sagt kan gåvobegreppet förklaras som att en person ger bort en egendom 
frivilligt med välvilja, s.k. benefikt, oftast till en närstående person.126 Rekvisiten 
har dock ingen fast innebörd, utan kan variera beroende på gåvoreglernas innehåll 
och syften. Detta innebär att en situation inom civilrätten kan uppfattas som gåva, 
men att det i ett annat sammanhang inte gör det.127  
 
Förmögenhetsöverföring kan förklaras genom att givaren av gåvan minskar sin 
förmögenhet medan mottagaren av gåvan berikar sin förmögenhet.128 Att veta när 
en givare minskar sin förmögenhet och mottagaren berikas kan dock vara svårt att 
avgöra då gåvorekvisiten inte anses vara fasta utan beror på den rättsliga miljön och 
vilken situation det gäller.129 En förmögenhetsöverföring bör exempelvis föreligga 
när ett aktiebolag överlåter en fastighet till ett pris under taxeringsvärde. Detta 
eftersom den mottagande parten berikar sin förmögenhet avsevärt, så länge 
marknadsvärdet inte understiger taxeringsvärdet och att mottagaren berikas. Att 
observera är dock att detta inte är en absolut situation, denna situation är given 
beroende av att det inte föreligger affärsmässiga intressen bakom överföringen.130 
I NJA 1980 s. 642 I och II framgår att en förmögenhetsöverföring ur ett civilrättsligt 
perspektiv inte tar hänsyn till om gåvan förs över från en ägare av ett aktiebolag till 
ett annat aktiebolag där personen själv äger samtliga aktier. Således lade HD ingen 

 
123 Breman, The economics of altruism, paternalism and self control, 2006; Dimitrievski, N., 
Allmännytta som norm i svensk skatterätt – Om inkomstskattefrihet för ideella föreningar, s. 245.  
124 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 691. 
125 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 695.  
126 Englund, G., & Silfverberg, C., Beskattning av arv och gåva s.104.  
127 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 696. 
128 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 693 f.  
129 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 697. 
130 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 694 f.  
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vikt vid att en och samma person minskade sin förmögenhet, men samtidigt 
berikades.131   
 
För frivillighetsrekvisitet krävs att det inte föreligger någon motprestation för 
gåvan.132 Att fastställa detta rekvisit kan dock vara svårt i vissa fall eftersom en 
gåva kan uttryckas som en frivillig transaktion från givaren, men att en 
motprestation ändå kan ligga till grund för ersättningen utan att parterna direkt visar 
på att den finns. Detta ger uttryck för de remuneratoriska gåvorna. 
Sammanfattningsvis kan sägas att en bedömning av detta rekvisit behöver göras i 
det enskilda fallet på grund av dess komplexitet.133  
 
Ytterligare en utgångspunkt i rekvisiten för att gåvor ska uppfyllas är att det ska 
finnas en gåvoavsikt. Detta rekvisit är dock svårbedömt där både subjektiva som 
objektiva moment har ingått i prövningen. En utgångspunkt från HD:s 
bedömning134 har varit att se till om gåvoavsikt föreligger om givaren på ett annat 
sätt har kunnat uppnå syftet med gåvan utan att gynna de parter som berikas.135 En 
gåva kan dock i vissa fall sakna en laglig förpliktelse eller ges i form av moralisk 
skyldighet. Det är en svår balansgång mellan vad som kan utgöra en skälig 
ersättning eller inte, och framförallt en svårighet i att se om prestationerna är 
oberoende av varandra och leder därav till en bedömning även i 
frivillighetsrekvisitet.136  
 
Sammanfattningsvis kan konstateras att den civilrättsliga bedömningen till stor del 
utgår från de allmänna rekvisiten förmögenhetsöverföring, frivilligt samt 
gåvoavsikt. Civilrätten grundar sin definition av gåva ur de allmänna avtalsreglerna 
och det är troligtvis av denna anledning som även HD väger de allmänna rekvisiten 
framför skattemässiga konsekvenser i de fall de två rättsområdena kolliderar.137 
Exempelvis i NJA 1980 s. 642 I och II, där HD inte lade någon vikt vid att samma 
person både minskade och ökade sin förmögenhet, vilket påpekats av 
Regeringsrätten, RR, vid deras bedömningar.138 Den civilrättsliga bedömningen 
kan alltså anses utgå från de avtalsrättsliga reglerna, men även de altruistiska skälen 
och s.k. warm glow giving.139 Detta innebär att enligt den civilrättsliga 
bedömningen är det viktigt att givaren av gåvan inte ska bli allt för betungad av 
konsekvenserna av gåvan.140 

 
131 NJA 1980 s. 642 I och II. 
132 Englund, G., & Silfverberg, C., Beskattning av arv och gåva s. 104. 
133 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 695. 
134 NJA 1980 s. 642 I och II. 
135 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 698. 
136 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 700 f. 
137 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 691.  
138 NJA 1980 s. 642 I och II. 
139 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 690 f; Breman, The economics of 
altruism, paternalism and self control, 2006; Dimitrievski, N., Allmännytta som norm i svensk 
skatterätt – Om inkomstskattefrihet för ideella föreningar, s. 245.  
140 Bengtsson, B., Om gåvobegreppet i civilrätten, SvJT 1962, s. 691. 
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3.4.2 Skatterättslig bedömning 
Även om den skatterättsliga bedömningen tar vägledning från den civilrättsliga 
bedömningen kan vissa skillnader i bedömningen uppstå. Dock måste rätten falla 
tillbaka på de allmänna kriterierna141 för gåva vid det att en skatterättslig bedömning 
görs.142   
 
När det kommer till de allmänna gåvorekvisiten har av RR delat upp dessa till fyra 
rekvisit, där förmögenhetsrekvisitet delats till två villkor som ska bedömas separat, 
nämligen att gåvotagaren berikas och att gåvogivaren minskar sin förmögenhet. Här 
markerade rätten en skillnad vid det att det rör en gåva som förs över mellan två 
bolag med samma ägare, och en överföring mellan två bolag där samma ägare äger 
aktier men att andra delägare även existerar. I det första fallet kan det inte kan anses 
uppstå en förmögenhetsförminskning hos ägaren, eftersom denne samtidigt är den 
part som berikas av överföringen. Har bolaget som tar över gåvan däremot andra 
delägare kan en förmögenhetsöverföring anses föreligga eftersom gåvan då är riktad 
till flera personer.143  
 
När det kommer till gåvoavsikten har RR ansetts göra en mer svårtolkad 
bedömning. Rätten lägger här över bevisbördan på givaren av gåvan och kräver en 
viss utredning som visar på att gåvoavsikt föreligger. Detta innebär att RR snarare 
har gjort bedömningen för gåva till en bevisfråga, snarare än en rättsfråga.144 För 
de fall där en bakomliggande arbetsprestation ligger till grund för gåvan, de s.k. 
remuneratoriska gåvorna, omfattas de inte av skattefrihet enligt 8:2 IL. Eftersom 
dessa inte ges enbart på grund av välvilja, utan även med grund i en prestation. 
Dock kan denna gräns vara svår att fastställa i många fall, vilket leder till en svår 
gränsdragning för rekvisiten gåvoavsikt och frivillighet.145  
 
HFD har i sin bedömning av Saltåkvarn-målet146 konstaterat att vid det att en direkt 
eller indirekt motprestation saknas föreligger en ren gåva. I mål gällande IKEA:s 
donationer till Unicef, Rädda barnen och Bris har domstolen däremot dömt att gåva 
föreligger på grund av en avsaknad av tillräcklig utredning gällande reklamvärdet 
för bolaget, det vill säga det affärsmässiga intresset.147 Att precisera exat när en 
direkt eller indirekt motprestation föreligger anser rätten inte nödvändigt och att det 
snarare skulle ge inlåsningseffekter i rättsläget. En bedömning måste härav göras i 
det enskilda fallet och följa rättsutvecklingen som förefaller.148  

 
141 Förmögenhetsöverföring, frivillighet och gåvoavsikt.  
142 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 696. 
143 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 697; 
NJA 1980 s. 642 I och II.  
144 Silfverberg, C., Gåva till aktiebolag ur inkomst- och gåvoskattesynvinkel, SN 1993, s. 698 ff.  
145 Englund, G., & Silfverberg, C., Beskattning av arv och gåva s. 108.  
146 HFD 2014 ref. 62. 
147 Kammarrätten i Jönköping mål nr 2281-2282-13.  
148 Mauritzson, J., Gåva utan gåvoavsikt?, SvSkT 2017:3, s. 188 f.  
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Ett rättsfall som gett vägledning för den skatterättsliga bedömningen är NJA 2013 
s. 886, där det kan konstateras att även om skatterätten utfärdat schabloner för 
bedömning av gåva, som exempelvis 5 § i Lag (1984:404) om stämpelskatt vis 
inskrivningsmyndigheter, StämpelskattL, kan de allmänna gåvorekvisiten ändå 
prövas. HD anförde även i målet att i och med avskaffandet av gåvoskatten finns 
det inte längre något intresse av att sträva mot ett enhetligt gåvobegrepp. Detta 
eftersom det kan skilja sig mellan vilka situationer som anses utgöra gåva, både 
inom skatterätten men även för civilrätten. Rätten påpekade även att gåvor riktade 
mot aktiebolag mer sällan kan utgöra gåvor med en gåvoavsikt, eftersom dessa ofta 
betingas av affärsmässiga intressen.149  
 
Vad som kan utläsas av domstolens bedömningar i ett skatterättsligt hänseende är 
att definitionen av gåva är betingad med en gåvopresumtion där domstolen 
förutsätter att en prövning av gåvobegreppet ska ske. En bedömning utifrån de 
allmänna rekvisiten finns sällan med i motiveringarna till besluten. Däremot ses det 
ofta till om en motprestation direkt eller indirekt har förelegat och att det är denna 
bedömning som anses räcka för att avgöra om en transaktion ska anses som gåva. 
Donationsliknande transaktioner sker även i de flesta fall i praktiken utifrån 
affärsmässiga intressen och således utan benefika avsikter, vilket innebär att de i 
stor utsträckning torde sakna gåvokaraktär.150  
 
Förhandsavgörandet från SRN kan här även belysas, där donationer som skänktes 
inte kunde anses utgöra skattefria gåvor. Två av rekvisiten för gåva är i fallet 
uppfyllt, det vill säga att en förmögenhetsöverföring har skett i form av en penga-
donation och donationen är skänkt helt frivilligt och utan krav av en tittare. 
Bedömningen för att uppfylla 8:2 IL var dock inte uppfylld genom att donationen 
inte kunde anses utförd utan en motprestation, eftersom tittaren får en belöning av 
donationen genom att få se mer av spelaren och därav brister gåvorekvisitet.151 
 
Sammanfattningsvis kan det konstateras att gåvobegreppet inom skatterätten 
upplevs som mer restriktivt bedömt i jämförelse med civilrätten. Exempelvis när en 
ägare i ett bolag gör en överföring till ett av sina andra helägda bolag omfattas denna 
transaktion inte av gåvobegreppet, vilket transaktionen gör i civilrättslig mening.152 
Ur den skatterättsliga synvinkeln prövas gåvobegreppet till stor del i 
gåvoavsiktrekvisitet, och ser till om det föreligger någon direkt eller indirekt 
motprestation för transaktionen. Den skatterättsliga bedömningen har även 
utvecklats till att bilda en gåvopresumtion, där ett utredningsansvar läggs över på 
givaren av gåvan för att visa på att gåvorekvisiten är uppfyllda.153  

 
149 Mauritzson, J., Gåva utan gåvoavsikt?, SvSkT 2017:3, s. 190 ff.; NJA 2013 s. 886.   
150 Mauritzson, J., Gåva utan gåvoavsikt?, SvSkT 2017:3, s. 191 ff.  
151 Skatterättsnämnden, 85–15/D. 
152 NJA 1980 s. 642 I och II. 
153 Mauritzson, J., Gåva utan gåvoavsikt?, SvSkT 2017:3, s. 191 ff. 
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3.5 Remuneratoriska gåvor 

Gåvor är likt ovan nämnt en akt av givmildhet och begreppet härstammar i 
skatterätten från det civilrättsliga begreppet. En gåva kan dock ha olika karaktärer, 
vilket innebär att om det föreligger någon typ av arbetsprestation bakom syftet med 
gåvan kallas det för en remuneratorisk gåva.154 
 
Gränsen för när en inkomst ska klassas som en ren gåva eller utgör en 
remuneratorisk gåva kan vara svår att avgöra. Gränsen är dock viktig att fastställa, 
då rena gåvor är skattefria och remuneratoriska gåvor ska beskattas. Hur denna 
bedömning ska gå till har förtydligats av domstol, som anger att det behöver ses till 
alla omständigheter i det enskilda fallet. Vissa omständigheter har dock ansetts 
viktiga att se till, vilka exempelvis är relationen mellan parterna, syftet med 
överlåtelsen samt värdet på gåvan.155  
 
Sett till SRN:s avgörande kan här konstateras att donationer som skänks till en 
spelare inte är att anse som en ren gåva utan således konstateras vara en 
remuneratorisk gåva. Donationen uppfyller visserligen kriterierna 
förmögenhetsöverföring och frivillighetsrekvisitet, dock brister gåvoavsikten 
eftersom det föreligger en indirekt motprestation till tittaren i form av 
livestreamingen från spelaren.156  

3.6 Sammanfattning 

Inkomstbeskattningen för en spelare beror på vilken typ av skattesubjekt som 
spelaren utgör, det vill säga om det är en fysisk eller juridisk person som anses 
mottagare av inkomsterna. Fysiska personer beskattas progressivt i inkomstslaget 
tjänst för sina arbetsinkomster, medan en juridisk person beskattas i inkomstslaget 
näringsverksamhet med en bolagsskatt för samtliga inkomster i verksamheten.157  
 
Inkomstslagen består idag enbart av tre kategorier: tjänst, näringsverksamhet och 
kapital. I inkomstslaget tjänst beskattas arbetsinkomster, förmåner, inkomster av 
hobbyverksamhet m.m. Detta inkomstslag täcker de inkomster som inte ska 
beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet och kapital, samt undantag för de 
inkomster som är skattefria enligt 8 kap. IL.158 För inkomster som förvärvas i en 
näringsverksamhet ställs det krav på att verksamheten ska uppfylla tre rekvisit för 
att bli beskattade i inkomstslaget. Rekvisiten är att verksamheten ska bedrivas 
varaktigt, självständigt och att det ska föreligga ett vinstsyfte. Uppfyller 
verksamheten dessa rekvisit, samt att inkomsten härrör från verksamheten, ska 
inkomsten beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet.159 En spelare behöver 

 
154 SOU 1935:14 s. 130 ff. 
155 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 67; HFD 2017 ref. 38 I-III.   
156 Skatterättsnämnden, 85–15/D. 
157 Se avsnitt 3.1. 
158 Se avsnitt 3.2.1.  
159 Se avsnitt 3.2.2. 
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härav undersöka om rekvisiten för näringsverksamhet är uppfyllda för att veta vilket 
inkomstslag som inkomsterna ska beskattas i.  
 
Inkomstbegreppet har länge varit ett relativt vagt och otydligt begrepp som på 
senare tid har kommit att preciseras genom att lagstiftaren anger vilka inkomster 
som hör till de olika inkomstslagen i lagtext.160 Inkomstbegreppet skiljer sig 
begreppsmässigt för fysiska och juridiska personer, där inkomst från tjänst och 
näringsverksamhet slås ihop för en fysisk person och utgör personens 
förvärvsinkomster.161 För den juridiska personen sker beskattning enbart i 
inkomstslaget näringsverksamhet och inkomsten utgörs här av all inkomst som är 
hänförlig från verksamheten.162 Det är således viktigt att fastställa om en spelare 
anses utföra hobbyverksamhet eller näringsverksamhet för att veta vart inkomsten 
ska anses härröra. Men även för att se till om inkomsten över huvud taget ska bli 
beskattad i det då gällande inkomstslaget.  
 
Ett benefikt förvärv utgör ingen inkomst enligt de nationalekonomiska och 
källteoretiska inkomstbegreppen, vilket därav lett till att de blivit undantagna 
beskattning som gåvor enligt 8:2 IL. Gåvobegreppet i skatterätten härstammar från 
civilrätten där en bedömning av begreppet utgår från kraven 
förmögenhetsöverföring, frivillighet och gåvoavsikt. Detta kan anses ha sin grund i 
de altruistiska teorierna om varför vi ger en gåva, och kan likt Breman förklaras 
som warm glow giving.163 Den skatterättsliga bedömningen har dock på senare tid 
frångått den civilrättsliga och det kan anses att rätten idag skapat en 
gåvopresumtion. Presumtionen förutsätter att en prövning av gåvobegreppet ska 
ske, och att det är mottagaren som ska bevisa att en gåva föreligger. Riktlinjer som 
även skapats från rätten är att när en motprestation, direkt eller indirekt förelegat, 
uppfylls inte kraven för att utgöra en ren gåva.164  
 
Om en gåva inte uppfyller kraven på förmögenhetsöverföring, frivillighet och 
gåvoavsikt utgör gåvan istället en s.k. remuneratorisk gåva och då är gåvan 
skattepliktig.165 Detta innebär att en spelare även måste veta hur donationsbegreppet 
klassas, för att veta om och därav även hur dessa inkomster eventuellt ska beskattas. 
Om en donation anses utgöra en ren gåva beskattas den inte alls, vilket indikerar att 
det är av stor relevans för spelaren att veta om donationer ska jämställas med rena 
gåvor eller ej.   

 
160 Se avsnitt 3.3. 
161 Se avsnitt 3.3.1.  
162 Se avsnitt 3.3.2.  
163 Se avsnitt 3.4.1.  
164 Se avsnitt 3.4.2.  
165 Se avsnitt 3.5.  
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4 Gränsdragningen mellan tjänst och näringsverksamhet 

Detta kapitel är till för att redogöra för gränsdragningen mellan inkomstslagen 
tjänst och näringsverksamhet, det vill säga redogöra för hobbyverksamheter. 
Kapitlet grundar för en diskussion om när en spelare ska anses bedriva 
näringsverksamhet eller hobbyverksamhet. Gränsdragningen gäller alltså här 
fysiska personer som tjänar pengar på gaming, där oklarheter finns gällande vilket 
inkomstslag som inkomsten ska hänföras till. Kapitlet knyter an till det ovanstående 
kapitlet, då det nu kommer fördjupas i gränsdragningen mellan inkomstslagen 
tjänst och näringsverksamhet. Kapitlet grundar även för en senare diskussion om 
vilket inkomstslag som en spelare faktiskt ska bli beskattad i, beroende på 
omständigheter och om paralleller kan dras till hur hobbyverksamheter tidigare 
har bedömts. Även detta kapitel avslutas med en sammanfattning som anknyter till 
gaming.  

4.1 Hobbyverksamhet 

Reglerna för hobbyverksamhet regleras i 10:1 IL, och fångas upp genom det andra 
styckets tredje punkt som stadgar att inkomster som härrör från tillfällig eller 
varaktig natur ska beskattas. Innan den nya skattereformen beskattades arbete av 
tillfällig natur inte alls om verksamheten som bedrevs saknade ett vinstsyfte. Detta 
ledde till att hobbyverksamhet då kunde bli helt skattebefriad och att 
gränsdragningsproblem mot inkomstslaget rörelse fick en större betydelse för 
samhället. Bedömningen som då gjordes var nämligen att för att en rörelse skulle 
bedrivas skulle rekvisiten varaktighet, självständighet och vinstsyfte uppfyllas. Om 
rekvisitet varaktighet inte uppfylldes beskattades inkomsten som en inkomst från 
tillfällig förvärvsinkomst i inkomstslaget tjänst. Om det förelåg ett vinstsyfte eller 
ej saknade betydelse för gränsdragningen mot tjänst och innebar därav att tillfälligt 
arbete som utfördes varaktigt och självständigt, men utan vinstsyfte inte beskattades 
alls. På grund av att verksamheter utan vinstsyfte inte beskattades ändrades reglerna 
och i och med den nya reformen kom inkomst av tjänst att vidgas och fick en större 
omfattning än innan. Resultatet av reformen innebar att hobbyverksamheter, 
verksamheter som bedrivs varaktigt och självständigt men utan vinstsyfte, även 
omfattas av inkomstslaget och faller således inte längre bort från beskattning.166 
 
Rekvisiten för en näringsverksamhet omfattar inkomster och utgifter från 
näringsverksamhet som avses bedriva förvärvsverksamhet yrkesmässigt och 
självständigt. Det rekvisit som däremot problematiserar gränsdragningen mellan 
näringsverksamhet och hobbyverksamhet är vinstsyftet. För näringsverksamheter 
ska rörelsen bedrivas med ett vinstsyfte, vilket hobbyverksamheten inte kräver 
varav det här uppstår en gränsdragning mellan de två olika inkomstslagen.167 Hur 
denna gränsdragning ska bedömas har i praxis framkommit att det måste göras en 

 
166 Prop. 1989/90:110 s.310.  
167 Prop. 1989/90:110 s.307.  
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bedömning från fall till fall och att alla omständigheter måste vägas in. Domstolen 
gör således ingen enskild bedömning för var och en av rekvisiten, utan det är en 
samlad bedömning av alla tre rekvisit som görs.168  
 
Mer konkret vad en hobbyverksamhet är definieras inte av lagen, sett till förarbeten 
kan dock konstateras att det likt allmänt språkbruk bör avse ett fritidsintresse eller 
sysselsättning av något slag. Vad som är speciellt med verksamheten är dock att det 
är den fysiska personen själv som är utövaren och att detta sker utan ett vinstsyfte.169 
Att fastställa en gräns mellan de två inkomstslagen är viktigt, dels eftersom de har 
olika redovisningsmetoder men även dels på grund av att en näringsverksamhet kan 
innebära en möjlighet till resultatreglering, vilket en hobbyverksamhet inte har rätt 
till.170 Gränsen mellan de två inkomstslagen kan dock vara otydlig, där begreppet 
förvärvssyfte, eller vinstsyftet som det kommer benämnas, som tidigare nämnt har 
en avgörande roll för bedömningen. Hobbyverksamheter saknar i regel ett 
vinstsyfte och utgörs snarare av att en fysisk person utövar ett personligt intresse på 
fritiden.171  
 
För att förtydliga hur domstolen gör sin bedömning gällande gränsdragningen 
kommer nedan ges exempel på hur bedömning har sett ut inom vissa branscher och 
intressen. De områden som valts att behandla grundar sig på de fall där 
hobbyverksamhet har prövats i störst omfång, uppsatsen går därav inte in på enstaka 
fall i övriga verksamheter som varit fall för prövning.  

4.2 Vanliga områden som prövats av rätten 

4.2.1 Hästverksamhet 
Hästverksamheten är ett område som prövats flitigt av domstolen när det gäller 
gränsen mellan näringsverksamhet och hobby. Anledningen till att 
hästverksamheten varit så pass mycket prövad av domstol kan anses vara på grund 
av dess förr i tiden starka betydelse inom jordbruket. På senare år har hästsektorn 
mer kommit att utvecklas till ett fritidsintresse för bland annat uppfödning, trav och 
galopp, där hästarna tävlas och säljs för stora vinstsummor. Olika bedömningar för 
snarlika fall har gjorts av domstolen, en tumregel som förelegat förr i tiden har dock 
ansetts utgöras av att ett ägande av fler är två hästar utgör näringsverksamhet, och 
ägande av färre än tre hästar utgör inte en näringsverksamhet.172 Det har även ur 
praxis framkommit att hästverksamhet som under en längre period går med förlust 
inte anses utgöra näringsverksamhet, utan betingas då som en hobbyverksamhet.173  
 

 
168 Kleerup, J., & Hornegård, U., Hästen och skatten, s. 28; RÅ 2010 ref. 111.  
169 Prop. 1992/93:127 s. 42.  
170 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 121. 
171 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 123.  
172 Kleerup, J., & Hornegård, U., Hästen och skatten, s. 27; RÅ 1964 ref. 9; RÅ 1968 Fi 1953. 
173 RÅ 1964 Fi 286; RÅ 2010 ref. 111, s. 2.  
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Det har dock i senare praxis förekommit att ägande av en travhäst med aktivt 
tävlande har ansetts utgöra rörelse, vilket har lett till att inkomsten beslutades att tas 
upp till beskattning. Tidigare år hade ägaren innehaft två travhästar som aktivt 
tävlade, samt att inkomsten från travet var hans enda inkomst. Även om det endast 
var en häst som ägdes ansågs rätten därav att det fanns ett visst vinstsyfte samt att 
verksamheten utförts yrkesmässigt och varaktigt.174 Ett annat fall som kan vara värt 
att belysa gäller en kvinna som under flera år ägt travhästar, dock endast en åt 
gången. Kvinnans make drev en omfattande travverksamhet i aktiebolagsform. 
Kvinnan arbetade och var i en inte obetydlig mening verksam i sin makes 
travsportsverksamhet, vilket innebar för hennes egen del att verksamheten med de 
egna travhästarna ansågs utgöra rörelse. Främst med grund i att hennes verksamhet 
var så nära betingad av hennes makes verksamhet att de ansågs utgöra en gemensam 
verksamhet.175  
 
I ytterligare ett rättsfall med endast en travhäst har dock rörelse inte ansetts 
föreligga, trots att tävlandet genererat i vinster på flera hundra tusentals kronor. 
Ägaren hade i detta fall inte travverksamheten som den enda inkomstkällan, utan 
var jordbrukare och hade även en verksamhet inom detta. Hästen kunde inte anses 
hänförlig till förvärvsverksamheten och kunde inte självständigt anses som rörelse. 
Verksamheten klassades som hobbyverksamhet.176  
 
Inom hästverksamheten skiljer domstolen dock sin bedömning när det gäller 
intresseinriktningen ridsport. Denna del av hästsektorn saknar ofta vinstsyfte och 
faller därav oftast in under rekvisiten för hobbyverksamhet. Eftersom vinstsyfte 
saknas kan kostnaderna som uppstår för en ridhäst enbart utgöra privata 
levnadskostnader. Detta har domstolen kommit fram till gäller oavsett hur många 
hästar som ägs. Vad som snarare ska läggas vikt vid är hur verksamheten står till 
det personliga intresset, detta innebär att domstolen ser till om en inkomst på något 
sätt kommer från verksamheten eller om hästarna bara är till för att tillgodose det 
personliga intresset.177 En tävlingsryttare kommer således oftast att bli 
inkomstbeskattad för hobbyverksamhet, men även här gäller att om intresset leder 
till en regelbunden och yrkesmässig verksamhet kan även detta anses omfattas av 
näringsverksamhet. Ofta sker detta när tävlingsridning kombineras med annan 
verksamhet inom hästverksamheten, som utbildning av häst eller ryttare samt 
uppfödning eller handel med hästar.178 

 
174 RÅ 1973 ref. 52 och 53.  
175 RSV/FB Dt 1978:23.  
176 RÅ 1988 ref. 117.  
177 Kleerup, J., & Hornegård, U., Hästen och skatten, s. 70; RÅ 1973 Fi 633. 
178 Kleerup, J., & Hornegård, U., Hästen och skatten, s. 70 f. 
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4.2.2 Konstverksamhet 
Konstverksamhet har även det varit en bransch som prövats ett antal gånger av 
domstolen gällande gränsdragningen. Trots att denna verksamhet ofta genererar 
mindre inkomster och ofta går med underskott har flera fall ansetts härröra till 
inkomstslaget näringsverksamhet och inte ansetts vara en hobbyverksamhet. I dessa 
fall har omständigheter som dyra utbildningar och jobb inom konstverksamheten 
vid sidan av sin egen verksamhet varit av stor faktor till varför de ansetts utgöra 
näringsverksamhet och inte hobbyverksamhet.179 Enligt doktrin anses relativt låga 
krav vara ställda för denna bransch och att rekvisitet förvärvssyfte ofta anses 
uppfyllas, och inte att verksamheterna anses bedrivas som hobbyverksamhet.180 
Trots stora förluster i verksamheten anses ofta ett vinstsyfte föreligga och således 
är verksamheten ofta att hänföra till rörelse.181 

4.2.3 Inkomster förvärvade genom internet 

Internetinkomster är för vissa personer en betydande förvärvskälla i dagens 
samhälle, där inkomster kommer från prestationer eller innehav av sociala medier 
genom ett digitalt media. Vad begreppet internetinkomst rent konkret innebär finns 
det ingen direkt definition av, Skatteverket har dock sammanställt ett antal 
inkomster som bör härröra från internetinkomster. Detta är exempelvis 
prenumerationsintäkter från läsare och tittare eller liknande, frivilliga donationer 
från tittare som följer ett digitalt media, sponsring, inkomster från streaming eller 
plattformar på internet där livestreaming sker från en kanal där personen spelar 
exempelvis dator eller Tv-spel.182  
 
På området gällande gaming saknas praxis helt som vägledning från domstolen över 
hur inkomsterna ska beskattas och hur gränsdragning ska ske mellan inkomstslagen. 
Det som finns är ett avgörande från SRN gällande om donationer ska ses som en 
skattepliktig inkomst, samt till vilket inkomstslag av tjänst och näringsverksamhet 
som inkomsten ska härröra. I fallet har frivilliga donationer skänkts från tittare till 
en person som bedriver näringsverksamhet i aktiebolagsform, vilken verksamheten 
innefattar att personen sänder videor på när spelaren spelar och kommenterar spel 
genom livestreaming. Bolaget fick inkomst från reklamintäkter, sponsring m.m. 
Däremot var det spelaren personligen som hade ett bankkonto kopplat till den länk 
som donationerna skänks genom. Således var frågan i målet dels om inkomsten av 
donationerna var föremål för beskattning eller om de omfattades av gåvobegreppet 
och därav skattefri inkomst genom 8:2 IL. Dels var frågan om intäkterna från 
donationerna inte omfattades av 8:2 IL, vilket inkomstslag av tjänst eller 
näringsverksamhet då som då skulle tillämpas. SRN angav att mottagaren av 
betalningarna var bolaget, oavsett om det var spelaren personligen som mottog 

 
179 RÅ 1970 Fi 1984; RÅ 1977 Aa 43; RÅ 1983 Aa 39; RÅ 1987 ref. 56.  
180 Lodin, S-O., m.fl., Inkomstskatt, en lärobok i skatterätt del 1, s. 262, 
181 RÅ notis 1974 A:1984; RÅ 1987 ref. 56. 
182 Skatteverket, Verksamheter av hobbybetonad karaktär, 2020.  
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donationerna. En donation som skänks på grund av visad uppskattning på detta sätt 
omfattas inte av 8:2 IL och utgör därav s.k. remuneratoriska gåvor. Detta eftersom 
det föreligger en bakomliggande prestation från gåvotagaren genom att donationen 
är en direkt följd av den livestream som spelaren tillhandahåller. Inget annat talade 
emot att bolaget uppfyllt kriterierna för näringsverksamhet i 13:1 IL och 
donationerna och de övriga inkomsterna skulle således hänföras till detta 
inkomstslag.183  
 
Från beslutet SRN gav fanns dock en avvikande mening som ansåg att det inte fanns 
något som ger uttryck för att det är bolagets tjänster som donationerna utgör 
ersättning för. Betalningarna som sker genom donationsknappen sker till spelarens 
personliga konto, vilket därav indikerar att det inte är en tjänst som bolaget 
tillhandahåller. Bolaget tillhandahåller enbart sändningen av videor, de tittare som 
vill ta del av dem kan göra detta genom prenumerationer eller genom att acceptera 
reklamavbrott i sändningen. Således finns ingen skyldighet för tittarna att använda 
donationsknappen. Eftersom det är bolaget som bundit avtal med streamingtjänsten 
och inte spelaren personligen måste dessa subjekt skiljas åt när det gäller inkomst 
som härrör från sändningen av videor och inkomst från de frivilliga donationerna. 
Slutsatsen av detta torde istället, mot SRN:s beslut, varit att det var spelaren 
personligen som skulle bli beskattad för denna inkomst. Likt SRN anfört skulle 
donationerna inte omfattas av rena gåvor, utan utgöra remuneratoriska gåvor, och 
därav ansågs de hänförliga till inkomstslaget tjänst.184 

4.3 Sammanfattning 

Gränsdragningen mellan inkomstslagen tjänst och näringsverksamhet grundas i 
rekvisitet vinstsyfte för näringsverksamhet, där en bedömning ska göras från fall till 
fall med beaktande av samtliga omständigheter i just det fallet. Även om det enbart 
är ett av rekvisiten för näringsverksamhet som ses som det ”avgörande”, måste ändå 
en samlad bedömning av alla rekvisit göras. En definition av hobbyverksamhet 
saknas i IL, men ett typiskt drag sett ur allmänt språkbruk är att det är den fysiska 
personen själv som utför verksamheten.185 Spelare behöver alltså utreda sitt syfte 
med livestreamingen för att se huruvida det faktisk är en hobbyverksamhet eller 
näringsverksamhet som bör bedrivas. Detta kan dock vara komplicerat, då gaming 
ofta utgör ett fritidsintresse som även kan utföras enbart för nöje.  
 
Hästverksamheten kanske kan ses som den bransch som varit prövad i störst 
utsträckning gällande gränsdragningen. En tumregel ansågs föreligga i de tidigare 
rättsfall, där ägande av två eller färre travhästar aldrig utgjorde rörelse. I senare mål 
har dock fler omständigheter tagits i beaktande vid bedömningen, där ett ägande av 
enstaka hästar även ansetts utgöra hobbyverksamhet. En omständighet som i senare 
fall verkar vara av stor vikt är om travsporten är den enda förvärvsinkomst som 
personen har. Inom ridsporten anses det svårt att skilja verksamheten från de 

 
183 Skatterättsnämnden, 85–15/D. 
184 Skatterättsnämnden, 85–15/D. 
185 Se avsnitt 4.1.  
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personliga levnadskostnaderna, vilket innebär att hästar som innehas för ridsport i 
stor utsträckning kommer utgöra hobbyverksamheter.186 För spelare kan det alltså 
vara av vikt att se till om gaming är den enda inkomstkälla som finns, eller om 
spelaren även har andra sidoinkomster. Samt att det är av vikt att se till hur gaming 
med livestreaming kan skiljas från de privata levnadskostnaderna eller ej.  
 
Konstverksamheter är även ofta föremål för prövning av gränsdragningen, vilka 
trotts flera års underskott anses utgöra näringsverksamheter. Doktrin påpekar här 
att det anses ställas relativt låga krav på dessa verksamheter för att de ska utgöra 
näringsverksamheter.187  
 
Inkomster som förvärvas genom internet är ett relativt nytt sätt att generera intäkter 
genom, där inkomst kan genereras på olika sätt. Gällande gaming finns ingen praxis 
från domstol, utan det avgörande som finns på området är ett förhandsavgörande 
från SRN. Avgörandet berörde frågan om donationer som kommer in på en 
företagsledares konto var skattepliktig inkomst. Nämnden beslutade att donationer 
är inkomst som ska beskattas då de utgör remuneratoriska gåvor.188 
Förhandsavgörandet är en viktig utgångspunkt för spelare då det ger en viss 
vägledning inför kommande fall som bör prövas. Framförallt när det kommer till 
om donationerna är att anse som skattepliktiga. Eftersom internetinkomster enbart 
är tolkade utifrån Skatteverkets allmänna råd kan det dock vara av stor vikt för 
spelare att få gaming prövat av domstol för att få tydligare riktlinjer fastställda.   

 
186 Se avsnitt 4.1.1. 
187 4.1.2. 
188 4.1.3. 



 
38 

5 Sammanfattande kommentar 

I detta kapitel kommer uppsatsens deskriptiva delar bindas samman och diskuteras 
med utgångspunkt i det syfte och de frågeställningar som ställts. 
Frågeställningarna kommer diskuteras, samt egna tankar och resonemang om 
rättsläget kommer att framföras. 

5.1 Är donationer alltid en beskattningsbar inkomst för spelare eller kan en 
gräns fastställas för när inkomsten i så fall ska, eller inte ska, bli beskattad? 

5.1.1 Donationer sett utifrån inkomst- och gåvobegreppet 

Inkomstbegreppet har länge ansetts vara vagt utformat i IL, vilket har resulterat i 
att lagstiftaren under senare tid i varje inkomstslag beskriver vilka inkomster som 
är skattepliktig inkomst snarare än att sträva mot att definiera själva begreppet 
inkomst. Att lagstiftaren ger utrymme för att andra inkomster än de som nämns kan 
omfattas har även gett utrymme till att inkomster utöver de som nämns i lagtexten 
kan vara föremål för beskattning. Den typ av inkomst som denna uppsats fokuserat 
på är just donationer som skänks inom gaming och en fråga som undersöks är om 
donationerna omfattas av gåvobegreppet i både den civilrättsliga som den 
skatterättsliga bedömningen. Om en donation är att anse som en ren gåva är den 
skattefri enligt 8:2 IL eftersom en gåva utgör ett benefikt förvärv som inte omfattas 
av själva begreppet inkomst. Om det däremot anses ligga en motprestation bakom 
donationen är den att anse som en remuneratorisk gåva och utgör då en inkomst för 
spelaren och således omfattas donationen inte av skattefriheten i 8:2 IL.189 
Gränsdragningen för gåvobegreppet har ansetts viktig att fastställa inom 
skatterätten, men i och med att gränsdragningen är komplex kan detta vara en svår 
bedömning. En bedömning behöver därav göras i de enskilda fallen och ta hänsyn 
till alla omständigheter som föreligger. En donation som skänks inom gaming kan 
härav vara ett begrepp som är svårtolkat och bör fastställas mer precist, just för att 
kunna fastställa om detta verkligen är en inkomst som spelare ska beskatta.190  
 
Grunden i den civilrättsliga bedömningen av gåva finns i de avtalsrättsliga reglerna 
och de altruistiska skälen till varför vi ger gåvor. Om det här ses till varför 
donationerna skänks till spelare grundas avsikten i att tittaren vill visa uppskattning 
till spelaren och mår därav bra och får glädje av att få se en favoritspelare fortsätta 
livestreama. Frågan varför tittare skänker pengar på detta sätt kan alltså förklaras 
genom att människan mår bra av att ge, och att vi människor finner ett 
välbefinnande i det. Detta kan härav dras paralleller till warm glow giving-teorin, 
vilket skulle kunna ge en förklaring till detta givmilda beteende. För att undersöka 
om donationer är skattepliktiga behöves det dock i första hand ses till den 
civilrättsliga bedömningen och de allmänna kriterierna för gåvobegreppet. Detta 

 
189 Se avsnitt 3.3; avsnitt 3.4.  
190 Se avsnitt 3.4.1. 
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eftersom det är civilrätten som ligger till grund för skatterätten, och att vägledning 
ska tas härifrån vid bedömningen av begreppet gåva.191  
 
Ses det till den civilrättsliga bedömningen av gåvobegreppet utgår bedömningen 
från de tre allmänna kraven förmögenhetsöverföring, frivillighet och gåvoavsikt. 
Kärnan för dessa tre krav är att det sker en minskning av givarens förmögenhet 
samtidigt som det sker en ökning av mottagarens förmögenhet, affärsmässiga 
intressen ska inte ligga bakom transaktionen. Samtidigt ska transaktionen ha skett 
frivilligt och inte som en konsekvens av ett utfört arbete eller någon annan liknande 
motprestation. Till sist ska det handla om en benefik överlåtelse som sker av ren 
välvilja, det vill säga har en gåvoavsikt. Kraven kan tänkas uppfyllas om givaren 
på annat sätt kunnat uppnå syftet med gåvan utan att gynna den eller de personer 
som berikas.192 För donationerna som skänks inom gaming skulle följande 
resonemang kunna föras för de allmänna kriterierna. Förmögenheten minskas hos 
tittaren, och ökar hos spelaren, det vill säga en förmögenhetsöverföring föreligger. 
Donationen är helt frivillig och inget krav föreligger på tittaren. Här kan 
frivillighetsrekvisitet tydligt anses uppfyllt eftersom det är helt utan krav som 
tittaren skänker pengar. Problemet som uppstår är dock när det kommer till 
gåvoavsikten, eftersom tittaren indirekt kan anses få en motprestation av spelaren. 
Motprestationen kan anses ske genom att en skänkt donation är ett direkt led av 
spelarens livestream och att den uppmuntrar spelaren att fortsätta satsa på gaming 
och livestream och på så sätt ger tittarna en prestation tillbaka. De skäl som ligger 
bakom donationen kan alltså ses som givmilda, och förklaras genom warm glow 
giving. Detta skulle kunna indikera att gåvoavsikten är uppfylld om det enbart ses 
till detta perspektiv. Ser man däremot till att tittaren även, utöver givmildheten, ger 
donationer på grund av att de får ”se mer av spelaren” och att livestreamen är en 
motprestation till gåvan bör däremot gåvoavsikten inte anses vara uppfylld.  
 
För den skatterätterättsliga bedömningen har en gåvopresumtion ansetts utarbetad 
av domstolen, där bedömningen av gåvobegreppet snarare gått från att vara en 
rättsfråga till att bli en bevisfråga. Det är även detta som gör att den skatterättsliga 
bedömningen skiljer sig från den civilrättsliga. Det är mottagaren av gåvan som 
måste bevisa att en gåva föreligger. HFD har dock kommit med riktlinjer i 
bedömningen där de fastställt att vid avsaknad av motprestation, både direkt och 
indirekt, föreligger rena gåvor. Så snart det går att utläsa en motprestation kan det 
däremot handla om remuneratoriska gåvor som inte är skattefria och i dessa fall 
krävs att en bevisning läggs fram. Av rättsfall193 från HD har det även framhållits 
att i och med att gåvoskatten avskaffades finns inte längre en strävan mot ett 
enhetligt begrepp gemensamt för civil- och skatterätten. Detta i sig har lett till att 
bedömningen inom skatterätten mer och mer har kunnat frångå bedömningen 

 
191 Se avsnitt 2; avsnitt 3.4.1.  
192 Se avsnitt 3.4.1.  
193 NJA 2013 s. 886. 
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utifrån de allmänna kraven.194 Det rätten nu snarare skulle kunna tänkas se till är i 
princip enbart huruvida en motprestation förelegat, och att den av bedömningen 
drar en slutsats om det ska anses utgöra en gåva eller ej. Men även likt Mauritzson 
framfört kan donationsliknande transaktioner sällan utgöra rena gåvor, eftersom de 
i de flesta fall saknar den benefika karaktären och har affärsmässiga intressen. Av 
detta skulle det kunna tänkas att domstolen även instämmer i Mauritzsons 
resonemang och därav att rätten snarare eftersträvar denna utveckling av 
bedömningen istället för att göra en bedömning i de allmänna kraven. 
 
För donationerna som skänks kan det uppmärksammas att SRN i 
förhandsavgörandet till stor del enbart utgår från om det finns en gåvoavsikt eller 
ej, det vill säga om det föreligger en motprestation för tittaren eller inte. Detta 
indikerar att nämnden snarare utgått ifrån gåvopresumtionen och inte lagt någon 
större vikt vid de allmänna kraven. I och med att SRN beslutade att donationerna 
inte var att anse som rena gåvor, utan remuneratoriska gåvor, beslutades att 
donationer som inflyter på en spelares konto inte är skattefria gåvor.195 Det kan vara 
svårt att veta om SRN verkligen har tagit alla omständigheter i beaktande vid dess 
avgörande, eftersom de varit relativt kortfattade i sin bedömning. Det är svårt att 
veta hur övriga omständigheter i fallet, som exempelvis den faktor att personen 
faktiskt bedrev näringsverksamhet och att donationerna varit en stor del av 
inkomsten spelade roll för bedömningen. Att få veta mer om hur SRN resonerade 
kring de olika omständigheterna skulle varit intressant för att få veta mer om hur en 
bedömning faktiskt ska göras. Anledningen till den snäva förklaringen till beslutet 
skulle dock kunna vara att omständigheter ska bedömas i de enskilda fallen, och att 
SRN inte vill precisera sig allt för mycket för att få inlåsningseffekter i rättsläget.  
  
Om man ser till den skatterättsliga bedömningen av gåvobegreppet skulle troligtvis 
inte en annorlunda bedömning av donationsbegreppet göras om man jämför med 
den civilrättsliga bedömningen. Det vill säga sett till de allmänna kriterierna. 
Överföringen som görs i och med donationen är mellan två oberoende parter, 
tittaren och spelaren. Transaktionen blir därav inte träffad av att en och samma 
person kan få sin förmögenhet ökad samtidigt minskad så som i NJA 1980 s. 642 I 
och II. Förmögenhetsrekvisitet bör således anses uppfyllt även ur ett skatterättsligt 
perspektiv. Även frivillighetskravet torde uppfyllas eftersom donationen som 
tidigare nämnt inte är ett krav på något sätt. Slutligen behöver en bedömning göras 
om gåvoavsikten är uppfylld, vilken med hänvisning till det ovan nämnda inte bör 
kunna uppfyllas på grund av att det föreligger en motprestation från spelaren i form 
av en livestream. Detta oavsett om donationen är skänkt på grund av välvilja och 
givmildhet. Om donationerna som skänks därav anses utgöra remuneratoriska 
gåvor är de alltid skattepliktiga, eftersom den typen av gåvor inte omfattas av 
skattefriheten enligt 8:2 IL. Av det ovan nämnda skulle därav donationerna 

 
194 Se avsnitt 3.4.2. 
195 Se avsnitt 4.3.1; avsnitt 3.4.2. 
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troligtvis komma att utgöra remuneratoriska gåvor och således bör de utgöra en 
skattepliktig inkomst med grund i hur SRN resonerat.  
 
Resultatet av att en donation anses utgöra en remuneratorisk gåva innebär ingen 
skillnad mellan fysiska eller juridiska personer. Båda skattesubjekten ska ta upp 
inkomsten till beskattning i det inkomstslag som den ska hänföras till. Frågan som 
här uppstår är dock vad som anses utgöra en inkomst för respektive subjekt. För 
fysiska personer ska all inkomst från tjänst och näringsverksamhet som utgör 
överskott minus allmänna avdrag beskattas i inkomstslaget tjänst. Inkomstslaget 
ska omfatta de inkomster som inte ska beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet 
eller kapital, men inkomster som härrör hit brukar vara arbetsinkomst, förmåner 
eller inkomst av hobbyverksamhet. Eftersom lagtexten inte ger uttömmande förslag 
på inkomster som ska omfattas och att inkomstslaget tjänst till viss del kan ses som 
ett restinkomstslag omfattas de flesta inkomster som inte hör någon annanstans av 
detta inkomstslag.196 Det innebär att donationer som inte utgör rena gåvor för en 
fysisk person som inte driver näringsverksamhet torde höra till detta inkomstslag. 
Således bör donationerna räknas in till den fysiska personens förvärvsinkomst och 
bli träffad av de skattemässiga konsekvenser som en fysisk person omfattar.  
 
För juridiska personer ska all inkomst som härrör från verksamheten beskattas i 
inkomstslaget näringsverksamhet. Detta innebär att oavsett vad det är för inkomst, 
så ska det tas upp till beskattning av bolaget. Så länge det inte utgör en skattefri 
inkomst enligt 8 kap. IL.197 Av detta kan härav konstateras att donationerna även 
för näringsverksamheter bör beskattas eftersom de borde utgöra remuneratoriska 
gåvor. För en näringsverksamhet kommer inkomsten däremot att beskattas som en 
del av dess resultat i inkomstslaget näringsverksamhet.   

5.1.2 Finns en beloppsgräns för när en donation är skattepliktig?  

Ytterligare en fråga som kan ställas gällande donationerna är: om donationerna 
utgör en skattepliktig inkomst och inte en skattefri gåva, finns det då någon gräns 
för när en donation är skattepliktig baserat på det belopp som skänks? Detta kan 
ifrågasättas eftersom det är flera spelare som livestreamar på sin fritid som enbart 
får in någon hundralapp i donation medan andra spelare kan få in flera hundra tusen 
kronor i donationer.198 Detta kan upplevas som en överflödig fråga i och med att all 
arbetsinkomst ska beskattas, oavsett om en person tjänar 100 kr en månad och 
10,000 kr nästa. Det som ska belysas med denna diskussion är dock just att det inom 
gaming kanske inte är en självklarhet att spelare ska ta upp en donation till 
beskattning när det endast handlar om 100 kr. Eftersom det inte finns någon annan 
praxis än förhandsavgörandet från SRN anser jag att det är svårt att se hur 
domstolen eller nämnden ställer sig till denna fråga, vilket även innebär att denna 

 
196 Se avsnitt 3.2.1; avsnitt 3.3.1.  
197 Se avsnitt 3.3.2; avsnitt 3.3. 
198 Se avsnitt 2.  
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diskussion blir hypotetisk och som troligtvis inte kommer kunna fastställas. Men 
denna fråga kan ändå anses värd att belysa, för att visa på den oklarhet som finns 
på rättsområdet.  
 
Från en synvinkel skulle det kunna ses som att alla donationer är skattepliktiga, 
oavsett storleken på beloppet. Vilket innebär att en fysisk person som tjänar över 
20,008 kr måste beskatta dessa inkomster i inkomstslaget tjänst. Om den fysiska 
personen inte har någon annan inkomst utöver donationerna skulle de kunna vara 
skattefria inkomster om de sammanlagt uppgår till mindre än 20,008 kr. Men utöver 
detta undantag skulle donationerna alltså vara fullt ut skattepliktiga. För juridiska 
personer finns ingen beloppsgräns för när resultatet inte ska tas upp till beskattning, 
vilket innebär att om en spelare anses bedriva näringsverksamhet ska samtliga 
donationer tas upp till beskattning.  
 
När det kommer till SRN:s beslut i förhandsavgörandet diskuteras inte storleken av 
donationerna alls. Nämnden konstaterar att donationer ska ses som remuneratoriska 
gåvor och att de därav är skattepliktiga inkomster. Det som bör belysas är dock att 
det fallet som SRN beslutade i gällde en person med näringsverksamhet och vad 
som kan frågas är om detta är en faktor till nämndens bedömning? Detta får man 
dock ingen klarhet i, vilket innebär att det är svårt att avgöra om de skulle gjort en 
annan bedömning om det istället gällde en fysisk person. Ses det dock här till den 
avvikande meningen i förhandsavgörandet anser denna person att inkomsten 
snarare skulle varit inkomstskattepliktig hos den fysiska personen och inte hos 
näringsverksamheten. Detta skulle kunna indikera att donationen även skulle varit 
inkomstskattepliktig på grund av dess form som en remuneratorisk gåva även hos 
en person som inte driver näringsverksamhet, utan hobbyverksamhet. Det vill säga 
att det inte är beloppet i sig som har en påverkan på om donationen är skattepliktig 
eller ej. Vad som påverkar utfallet i frågan är snarare att när en donation anses vara 
en remuneratorisk gåva är inkomsten skattepliktig oavsett dess storlek och oavsett 
fysisk eller juridisk person.199 

5.2 Hur ska gränsdragningen göras för gaming när det ska bedömas vilket 
inkomstslag av tjänst och näringsverksamhet som ska tillämpas? 

5.2.2 Varaktighet, självständighet och vinstsyfte 

SRN:s förhandsavgörande bör innebära att en donation är en skattepliktig inkomst 
oavsett belopp, vilket väcker frågan om till vilket inkomstslag inkomsten ska 
härröra. Det vill säga när anses gaming omfattas av rekvisiten för att bedrivas som 
en hobbyverksamhet och beskattas i inkomstslaget tjänst, och när torde det vara 
fråga om en verksamhet som beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet. I detta 
avsnitt kommer det utredas om spelaren måste vara aktiv på den nivån att ett företag 

 
199 Se avsnitt 4.3.1.  
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bör startats och att streaming utförs regelbundet varje dag, eller om det kan vara så 
att en spelare som sitter hemma och inte spelar i lika stor utsträckning även skulle 
kunna omfattas av rekvisiten för näringsverksamhet.200  
 
För att en verksamhet ska omfattas av rörelsekriteriet, det vill säga utgöra en 
näringsverksamhet, behöver tre rekvisit uppfyllas. Rekvisiten som måste uppfyllas 
är varaktighet, självständighet och vinstsyfte. I och med att både fysiska och 
juridiska personer kan driva näringsverksamhet skiljs reglerna åt i vissa fall, vilket 
innebär att det uppstår gränsdragningsproblematik mellan inkomstslagen. Att 
avgöra om varaktighet och självständighet uppfylls har i regel inte utgjort några 
problem vid gränsdragningen, däremot när det kommer till att avgöra om ett 
vinstsyfte föreligger sker större problem i gränsdragningen mellan inkomstslagen. 
Det är därav just kriteriet vinstsyfte som utgör gränsen mellan hobbyverksamhet och 
näringsverksamhet.201  
 
Rekvisitet varaktighet har sin grund i att verksamheten ska anses utföras 
yrkesmässigt, vad detta exakt innebär framgår inte av lag. Av förarbeten kan 
däremot konstateras att varaktighet innebär att verksamheten har ett vinstsyfte, men 
även att den ska vara regelbunden, varaktig och bedrivas i viss omfattning. Det är 
därmed möjligt att konstatera att både en verksamhet som pågår under en längre tid 
men med snävare omfattning kan uppfylla rekvisitet, samtidigt som en verksamhet 
som inte pågår under lång tid men med stor omfattning även den kan uppfylla 
rekvisitet.202 Om detta kopplas till gaming innebär det att regelbundenheten av 
spelandet, samt omfattningen faktiskt kan spela roll för gränsdragningen. Spelande 
varje dag måste kunna konstateras innebära regelbundenhet. Frågan är kanske 
snarare om det måste träffa regelbundenheten av enbart spelande för eget bruk utan 
livestreaming eller för spelande med livestreaming? Att spela varje dag för ett 
personligt bruk skulle troligtvis inte kunna uppfylla varaktigheten för en 
näringsverksamhet, men när det handlar om livestream som sträcker sig ut till tittare 
och allmänheten kanske man kan börja närma sig ett uppfyllande av rekvisitet. 
 
Det ovan nämnda kan även kopplas till det krav på varaktighet som utvecklats 
genom praxis, nämligen att verksamheten måste vända sig till allmänheten för att 
kunna anses bedrivas yrkesmässigt. Ses det till rättsfallet RÅ81 1:4 där en person 
gjort stora vinster på försäljning av aktier ansågs verksamheten inte utförd varaktigt 
på grund av att försäljningen enbart skedde för privat bruk. Detta kan visa på att 
verksamhetens riktande till allmänheten är av stor vikt vid denna bedömning.203 
Detta skulle kunna bekräfta att ett regelbundet spelande i sig inte utgör att 
varaktighetskriteriet är uppfyllt, utan att det även torde finnas krav på att spelandet 

 
200 Se avsnitt 1.1; avsnitt 1.2. 
201 Se avsnitt 3.2.2. 
202 Se avsnitt 3.2.2.  
203 Se avsnitt 3.2.2. 
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måste finnas tillgängligt för allmänheten. Det kan även anses att tillgängligheten 
för allmänheten med stor sannolikhet uppfyllas vid det att spelaren livestreamar sina 
spel regelbundet, eftersom spelandet då finns att tillgå tittarna. 
 
Om det kan fastställas att varaktigheten troligtvis bör uppfyllas av att spelaren 
regelbundet livestreamar sina spel uppstår ytterligare en fråga, nämligen hur ofta 
måste livestreamingen ske för att rekvisitet ska anses uppfyllt? Här bör en koppling 
kunna dras till Twitch egna avtal med spelaren om att bli affiliate och partner, där 
en spelare måste uppfylla vissa kriterier för att få teckna avtal med Twitch. Kraven 
som ställs på livestreaming enligt avtalen är just antal tittare och antalet 
livestreamade timmar.204 Att detta bör vara gränsen för när en spelare utgör 
näringsverksamhet torde även kunna bekräftas av att det även är vid detta skede 
som en spelare kan börja tjäna pengar på sitt spelande genom reklam, 
prenumerationer och bits m.m. Detta skulle i så fall kunna innebära att en spelare 
som enbart livestreamar någon enstaka gång och då, som får in en donation på flera 
tusen kronor ändå inte uppfyller varaktighetsrekvisitet. Just eftersom de dels inte 
vänder sig till allmänheten i den utsträckning som krävs, samt att omfattningen av 
själva livestreamingen torde vara för snäv. 
 
Eftersom innebörden av självständighetsrekvisitet länge var oklart är det svårt att 
veta vad tanken med detta rekvisit var vid dess införande. Efter den ganska 
omfattande översynen av begreppet näringsverksamhet beslutades dock att vidga 
begreppet för att underlätta möjligheten till att starta näringsverksamhet. Vad som 
nu kan fastställas är att vid bedömningen av självständighetsrekvisitet ska en större 
vikt läggas vid avtalet mellan parterna, beroendeställningen samt omfattningen som 
uppdragstagaren är involverad i uppdragsgivarens verksamhet. När det kommer till 
tillfälliga verksamheter är dessa i de flesta fall självständiga, men här kan det uppstå 
en svår gränsdragning när det kommer till inkomstslaget tjänst.205  
 
För spelare skulle det kunna anses att det inte föreligger något uppdragsförhållande 
mellan spelaren och tittaren, och att självständigheten i så fall bör bedömas i 
förhållande till avtalen206 som sluts mellan spelaren och Twitch. Det vill säga att 
när en spelare inte har avtal med Twitch bör dennes verksamhet kunna ses som 
självständig, eftersom det inte finns någon beroendeställning eller uppdragsgivare. 
När det kommer till de spelare som binder avtal med Twitch kan dock 
självständigheten ifrågasättas, eftersom de här hamnar i en beroendeställning mot 
såväl Twitch som en typ av arbetsgivare samt tittarna för att kunna driva vidare 
verksamheten. Dock skulle självständigheten ändå kunna anses uppfyllas eftersom 
spelarna även här i stort sett inte är bundna till något annat än Twitch 
användarvillkor och att visst antal streamade timmar ska uppfyllas. Spelarna 

 
204 Se avsnitt 3.2.2; avsnitt 2.  
205 Se avsnitt 3.2.2. 
206 Affiliate- eller partneravtal.  
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erhåller inte heller någon form av lön från Twitch, utan de skaffar sin inkomst själva 
genom reklam och donationer m.m. Den enda inkomsten där spelaren är beroende 
av Twitch är inkomsten från prenumerationer och s.k. bits där en viss del av 
inkomsten går till Twitch och resterande del går till spelaren. Detta indikerar att 
avtalet som är bundet mellan parterna enbart reglerar formella regler för att uppnå 
den nivå på antal livestream som krävs av spelaren för avtalet, men även att 
beroendeställningen skulle kunna anses relativt låg. Det skulle även kunna visa på 
att spelaren i sig inte är involverad i Twitch verksamhet på sådant sätt att spelaren 
inte anses vara självständig, eftersom spelaren har en stor frihet till att utforma sin 
egen kanal och sina egna livestream på ett sätt som passar hen.  
 
En näringsverksamhet ska enligt lagtext avse en förvärvsverksamhet och vad detta 
innebär anges enligt förarbeten är att det för verksamheten går att fastställa ett 
vinstsyfte. Det är även detta rekvisit som avgör gränsdragningen mellan 
inkomstslagen tjänst och näringsverksamhet när det kommer till att avgöra 
verksamhetens karaktär som hobbyverksamhet eller näringsverksamhet.207 Att 
verksamheten faktiskt går med vinst anses inte vara relevant för bedömningen, utan 
det avgörande är om syftet med verksamheten är att gå med vinst. En riktlinje för 
att veta när det föreligger ett vinstsyfte är att se till om verksamheten riktar sig mot 
allmänheten och inte enbart riktar sig till personliga intressen. Vad som är viktigt 
att belysa är att denna bedömning är objektiv, vilket innebär att det inte tas hänsyn 
till vad ägaren av verksamheten anser om vinstsyftet.208 Eftersom det inte framgår 
konkreta riktlinjer, utöver de som nu nämnts, skulle jag säga att det är svårt att 
fastställa konkreta typexempel på när en spelare anses spela med ett vinstsyfte. Jag 
skulle därav snarare säga att det är en bedömning som verkar behöva avgöras för 
var enskilt fall. Detta innebär för mig att det kan vara svårt att fastställa exakt vilka 
moment eller omständigheter inom gaming som är de avgörande faktorerna för 
vinstsyfte.  
 
Förarbeten uttrycker att det ska finnas ett ”vinstsyfte i en eller annan form” vilket 
kan anses som en relativt vag och ospecificerad definition av vinstsyftet. Enligt 
doktrin har detta dock kopplats till att verksamheten ska tillhandagå allmänheten.209 
Återigen kan det här belysas att det kan vara tillhandahållandet av spel genom 
livestream riktat till allmänheten som är det avgörande för om gaming ska anses 
bedrivas som näringsverksamhet eller inte. När en spelare riktar sitt spelande till 
allmänheten och livestreamar i större utsträckning än vad hen spelar för personligt 
intresse bör spelaren kunna närma sig ett vinstsyfte med sitt spelande.  
 
I doktrin har även en sammanfattning gjorts över ett antal avgörande faktorer för att 
vinstsyftet ska anses uppfyllt. Exempel på dessa är storleken på inkomsten och 

 
207 Se avsnitt 3.2.2. 
208 Se avsnitt 3.2.2. 
209 Se avsnitt 3.2.2. 
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angränsningen till de personliga levnadskostnaderna mot verksamhetens kostnader. 
Ett annat exempel som ansetts vara avgörande för vinstsyftet har varit om personen 
bedrivit verksamheten som en heltidsverksamhet och inte enbart som en 
sidosyssla.210 Detta är aspekter där paralleller kan dras till gaming. En spelare som 
avtalat med Twitch kan tjäna stora summor på reklam, prenumerationer och 
framförallt donationer. Storleken på inkomsten som flödar till spelaren kan variera 
mellan allt från en krona till flera hundra tusentals kronor, vilket tydligt kan indikera 
att inkomsten av donationer kan vara stor för spelaren. Även det faktum att vissa 
spelare försöker livnära sig på livestreamingen kan då, likt doktrin påpekat, indikera 
på att ett vinstsyfte faktiskt föreligger för spelandet då det bedrivs som en 
heltidsverksamhet. Problematiken med gaming kan dock finnas i kostnaderna för 
verksamheten. För att livestreama används i princip exakt samma utrustning som 
personen gör till sitt privata spelande. Det kan därav vara svårt att skilja dem från 
de personliga levnadskostnaderna och därav skulle det kunna sägas att det i de fall 
där inkomsten är ”medelstor” och när spelandet inte sker som ett heltidsarbete kan 
det vara svårt att fastställa ett tydligt vinstsyfte.  

5.2.3 Gränsdragningen mellan hobbyverksamhet och näringsverksamhet 

För att hobbyverksamheter som gick med vinst inte skulle undgå beskattning 
ändrades reglerna i den nya skattereformen. Inkomstslaget tjänst ändrades då till att 
verksamheter som saknade vinstsyfte men som bedrevs varaktigt och självständigt 
även de skulle beskattas. Det som nu uppstod var dock att en gränsdragning mellan 
inkomstslagen näringsverksamhet och tjänst uppstod, där en bedömning av 
rekvisitet vinstsyfte fick stor betydelse för vad utfallet av beskattningen blev. En 
verksamhet med ett vinstsyfte uppfyllde kriteriet för näringsverksamhet, medan en 
avsaknad av vinstsyfte uppfyllde kriteriet för en hobbyverksamhet. Hur 
bedömningen för gränsdragning mellan inkomstslagen ska ske är dock inget som är 
fastställt, utan något domstolen uttalat ska bedömas i det enskilda fallet. För att 
kunna bedöma gränsdragningen mot en hobbyverksamhet behövs dock först 
fastställas vad en hobbyverksamhet innebär. Detta är något som inte preciseras eller 
definieras av lagen, men som i doktrin diskuteras torde innebära vad vi i vardagligt 
språkbruk avser vara ett fritidsintresse eller en viss sysselsättning. Speciellt för en 
hobbyverksamhet är dock just att det är den fysiska personen själv som är utövaren, 
samt att det utförs utan vinstsyfte.211  
 
Vad som tidigare omfattat ”typiska” hobbyintressen har till stor del utgjorts av rid- 
och travsport samt konstverksamhet. Idag har dock ytterligare en kategori utformats 
vilken Skatteverket kallar för ”inkomster förvärvade genom internet”. Detta är 
alltså personliga intressen som utövas på fritiden, men som även genererar en 
inkomst till utövaren genom olika digitala medier. I och med dessa nya sätt att få 
inkomst på kom även gaming att omfatta inkomster förvärvade genom internet som 

 
210 Se avsnitt 3.2. 
211 Se avsnitt 4.1.  
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ska beskattas som en hobbyverksamhet om rekvisiten är uppfyllda.212 Det skulle 
kunna anses att gaming torde omfattas av ett hobbyintresse då utövaren själv utför 
ett personligt intresse på fritiden, samt att det kan anses att när personen tjänar 
pengar på gamingen förekommer även viss sysselsättning. Detta kan dock vara svårt 
att fastställa, vilket likt hästsporten beror på vinstsyftet i så stor mening. Detta 
eftersom gaming dels kan utföras för nöjes skull, men även dels för att försöka 
livnära sig på inkomsten som intjänas.  
  
Begreppet hästverksamhet är relativt omfattande, där trav- och galopp, uppfödning 
men även ridsport som ett fritidsintresse omfattas.213 Samtliga inriktningar har varit 
prövade där vissa riktlinjer skulle kunna tydas.  Inom trav- och galoppverksamheten 
har det i tidigare praxis angetts att en tumregel förelegat. Regeln har ansetts utgöras 
av att det vid ett ägande av två hästar eller färre inte utgör hobbyverksamheter, 
medan ett ägande av tre hästar eller fler anses utgöra näringsverksamheter. Denna 
tumregel har dock i vissa fall motbevisats, vilket idag skulle kunna innebära att det 
inte kan fastställas en gräns vid antalet ägda hästar för att bedöma gränsdragningen. 
I RÅ 1973 ref. 52 och 53 fanns endast en ägd häst, där inkomsten av travtävlingarna 
var den enda inkomsten som ägaren hade, vilket i detta fall var det som var en 
avgörande omständighet för att verksamheten ansågs utgöra näringsverksamhet och 
inte hobbyverksamhet. Även i fallet RSV/FB Dt 1978:23 ansågs ett ägande av 
endast en häst utgöra näringsverksamhet, eftersom ägaren till hästen även arbetade 
i sin makes travverksamhet och att dessa två verksamheter ansågs betingade.214 
Detta skulle kunna indikera att vid gränsdragningen måste det ses till övriga 
omständigheter och kanske inte enbart ägandet av antal hästar för att se om 
verksamheten utgör en hobbyverksamhet. Samt att omständigheten att 
hobbyintresset är den enda inkomsten personen har, indikerar att personen livnär 
sig på detta, vilket visar på ett vinstsyfte som torde utgöra en näringsverksamhet.  
 
I ett senare rättsfall215 bedömdes dock ett ägande av en travhäst inte kunna utgöra 
näringsverksamhet, trots att hästen sprang in flera hundra tusen kronor i vinst. 
Omständigheten som här var avgörande var att travet inte var den enda inkomsten 
som den fysiska personen hade, och travverksamheten kunde inte heller hänföras 
till personens jordbruksverksamhet.216 Även detta rättsfall skulle kunna visa på att 
en bedömning görs utifrån om inkomsten är den enda förvärvskällan eller en 
sidoinkomst. Av detta skulle tydliga paralleller kunna dras till gaming, eftersom det 
som kan tänkas avgörande även för detta intresse är om personen livnär sig på sitt 
spelande som den enda inkomsten eller om det är en inkomst som tjänas på sidan 
av ett annat arbete. Om en spelare enbart spelar för nöjes skull torde en donation 
som skänks, oavsett storleken på den, beskattas som en inkomst av 

 
212 Se avsnitt 4.1. 
213 Se avsnitt 4.1.1. 
214 Se avsnitt 4.1.1. 
215 RÅ 1988 ref. 117. 
216 Se avsnitt 4.1.1. 
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hobbyverksamhet om personen inte har gaming som den enda inkomsten. Finns ett 
annat arbete på sidan av livestreamingen skulle det kunna indikera på att spelaren 
inte bör driva en näringsverksamhet. Förutsatt att spelaren inte redan har bildat en 
näringsverksamhet för gamingen.  
 
Paralleller kan även dras till ridsporten, där fritidsintresset kan snudda vid gränsen 
till näringsverksamhet om exempelvis tävlingsintresset blir stort nog. I ridsporten 
innehas hästar oftast för ett privat bruk och enbart för ett fritidsintresse. Domstolen 
har härav angett att en tumregel för hur många hästar som innehas av ägaren inte 
spelar någon roll för bedömningen. Domstolen har lagt stor vikt vid att ridsporten 
just utgör ett personligt intresse och att det är svårt att fastställa att inkomst kan 
hänföras till verksamheten på det sätt att det utgör en näringsverksamhet.217 Det är 
dock svårt att fastställa konkreta gränsdragningar för detta område eftersom 
ridsporten inte är lika aktivt prövad som trav- och galopp är. Kanske är detta även 
ett svårare område eftersom det starkare angränsar till de personliga 
levnadskostnaderna och det personliga intresset. En avvägning torde dock även här 
göras där man ser till rekvisitet vinstsyfte. Denna gren av hästverksamhet skulle 
dock kunna vara den som främst kan jämföras med gaming som utövas av personer 
på fritiden, och att samma avvägning måste göras för dem. Att spela och livestreama 
någon gång då och då kan alltså jämföras med innehavet av en ridhäst som tävlas 
då och då och därav inte får in vinstpengar i den utsträckning att det går att leva på. 
Det skulle här kunna ses till domstolens bedömning angående ridsporten och säga 
att gaming som enbart sker på fritiden utan ett vinstsyfte borde ha för stor koppling 
till de personliga levnadskostnaderna och det personliga intresset för att kunna 
omfattas av en näringsverksamhet. Detta är dock svårt att fastställa då det som 
tidigare nämnt inte finns några prövade domstolsmål inom gaming som kan ge 
vägledning för rättsläget.  
  
För de rättsfall där konstverksamhet har prövats har relativt låga krav ställts för att 
verksamheten ska omfattas av rekvisiten för näringsverksamhet. Det handlar ofta 
om låga inkomster från verksamheten och ofta finns det inget överskott från 
verksamheten utan enbart underskott. Ändå har konstverksamhet ofta ansetts utgöra 
en näringsverksamhet och inte hobbyverksamhet. Omständigheter som visar på att 
verksamheten har ett vinstsyfte har varit deltagande i dyra utbildningar, eller att 
personen jobbat inom ett liknande arbete vid sidan av konstverksamheten.218 Det 
kan vara svårt att se tydliga riktlinjer eller paralleller för detta område kopplat till 
gaming, eftersom det som ovan nämnt inte finns någon praxis att jämföra med. Vad 
som däremot skulle kunna tänkas är att gaming, som enligt SRN utgjorde 
näringsverksamhet för att inget annat antydde annat, även det är ett rättsområde där 
det ställs låga krav på rekvisiten. Ingen vidare utredning gjordes av SRN, vilket kan 
tyda på att ett antagande om att gaming som bedrivs i en bolagsform ofta ska 

 
217 Se avsnitt 4.1.1.  
218 Se avsnitt 4.1.2. 
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uppfylla rekvisiten för näringsverksamhet. Detta är dock något som inte kan 
fastställas, utan behöver jämföras med hur praxis inom gaming skulle se ut.  
 
Inkomster som tjänas genom digitala media är en förvärvskälla som härrör från 
prestationer eller innehav av sociala medier eller liknande. En direkt definition av 
vad begreppet internetinkomster är går inte att finna i lag eller förarbeten, utan det 
är ett begrepp som Skatteverket skapat som ett samlingsbegrepp över de inkomster 
som tjänas via internet. Intäkterna kan vara av olika art, som exempelvis för gaming 
omfattar inkomsterna från livestreaming som prenumerationer, reklam och 
donationer.219  
 
Eftersom beskattningen av gaming endast förekommit i några år och att ingen praxis 
ännu utvecklats på området är svårt att fastställa hur domstolen skulle bedöma 
gränsdragningen här mellan näringsverksamhet och hobbyverksamhet. Det enda 
avgörandet som finns är det från SRN220 och i det fallet handlar det om en person 
som redan driver en näringsverksamhet. Detta innebär att nämnden inte lägger ner 
någon diskussion på gränsdragningen mellan inkomstslagen. Det som väcker en 
nyfikenhet är dock att nämnden inte heller diskuterar rekvisiten för 
näringsverksamhet, utan konstaterar enbart att inget annat talar emot att 
näringsverksamhet ska förlägga. Vad nämnden grundar detta konstaterande på 
framgår inte av skälen till beslutet. Frågan är då om förhandsavgörandet ska tolkas 
på så sätt att de omständigheter som föreligger i det fallet, nämligen att personen 
livestreamar och tjänar pengar på reklam, sponsor och donationsintäkter, kan utgöra 
en grund för kriterierna för näringsverksamhet? Detta kan dock leda till en stor 
oklarhet, eftersom omständigheter som hur många gånger livestreaming sker, hur 
stora intäkterna är och om personen har annan inkomst vid sidan av inte framgår av 
fallet. Visserligen är inte frågan i fallet om verksamheten ska anses utgöra 
hobbyverksamhet eller näringsverksamhet, utan frågan är vilket inkomstslag som 
donationen är hänförlig till vilket kan förklara varför nämnden inte utreder 
gränsdragningen. Av detta kan det dock något förvånat nämnas att nämnden inte 
diskuterar gränsdragningen i någon utsträckning alls. Att nämnden dock lämnar 
näringskriteriet så öppet genom att säga ”att inget talar emot” att 
näringsverksamhet uppfylls, skulle kunna anses vara något som bidrar till 
oklarheten för gränsdragningen och är något som måste utredas vidare.  

 
219 Se avsnitt 4.1.3.  
220 Skatterättsnämnden, 85–15/D. 
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6 Avslutning 

I detta avsnitt kommer en sammanställning av de sammanfattande kommentarerna 
att göras där rättsläget diskuteras samt att slutsatser kommer framföras som ett 
avslutande avsnitt i kapitlet.  

6.1 Sammanfattning 

Att donationer utgör remuneratoriska gåvor är något som kan fastställas i linje med 
SRN:s bedömning i förhandsavgörandet och som även skulle kunna konstateras 
utifrån såväl en civilrättslig som skatterättslig bedömning av gåvobegreppet. En 
förmögenhetsöverföring kan tydligt anses överföras mellan parterna och att 
donationen är frivillig kan inte nekas. Att tittaren indirekt får en motprestation av 
donationen i form av en livestream när spelet sänds är något som även det torde 
kunna konstateras. Därav är alltså rekvisiten förmögenhetsöverföring och 
frivillighet uppfyllt av de allmänna rekvisiten, men att gåvoavsikten saknas på grund 
av att det föreligger en motprestation. I och med att donationen inte utgör en ren 
gåva, och således uppfyller kravet för en remuneratorisk gåva omfattas den inte av 
skattefriheten enligt 8:2 IL, och ska därav tas upp som beskattning av spelare 
oavsett om det gäller en fysisk eller juridisk person.  
 
Storleken på donationen torde inte spela någon roll för beskattningen, även om det 
skulle kunna upplevas förvånande att en enstaka donation om 10–100 kr är 
inkomstskattepliktig. Eftersom området är helt oprövat kan dock inget annat 
fastställas än att med ledning av förhandsavgörande från SRN bör alla inkomster 
från donationer beskattas oavsett storlek. Vad som händer när avgörandet från SRN 
slutar gälla återstå att se med tidens gång och står för vidare studier i ämnet.  
 
För gränsdragningen mellan hobbyverksamhet och näringsverksamhet framgår 
tydligt av förarbeten att det är rekvisitet vinstsyfte som är det rekvisit som upplevs 
problematiserande. För rekvisitet varaktighet skulle jag säga att en spelare som har 
avtal med Twitch troligtvis skulle kunna anses bedriva gamingen varaktigt, 
framförallt eftersom dessa avtal innebär att spelaren tillhandagår allmänheten sin 
”verksamhet” genom regelbunden livestream. En person som enbart livestreamar 
någon gång då och då torde inte utgöra en varaktighet. I och med detta skulle det 
kunna fastställas att omfattningen av sändning av livestream har en avgörande roll 
för gränsdragningen. Självständighetsrekvisitet bör vara uppfyllt av spelare 
eftersom det inte föreligger ett anställningsavtal med lön eller liknande från 
arbetsgivare. Detta bör gälla samtliga spelare, oavsett om spelandet och 
livestreaming sker för nöjes skull som hobbyverksamhet eller som 
näringsverksamhet. När det kommer till vinstsyftet skulle jag säga att rättsläget 
fortfarande är oklart, eftersom det är fler situationer som behöver prövas för att veta 
vad som utgör ramen för just gaming. Det enda avgörandet som finns är 
förhandsavgörandet från SRN, vilket i sig är svårt att ta vägledning av eftersom 
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gränsdragningen mellan inkomstslagen inte diskuteras i detta fall. Vad som skulle 
kunna fastställas är att det i samtliga fall är syftet som är avgörande, och att 
spelarens egna åsikter inte ska tas in i bedömningen. Dock kan det för gaming inte 
fastställas några konkreta riktlinjer för att avgöra hur vinstsyfte utspelar sig för 
spelare.  
 
Jämförs andra områden som ofta gränsar mot hobbyverksamhet torde störst 
vägledning kunna tas från hästverksamheter. Detta eftersom det där likt gaming kan 
ske dels för nöjes skull, men även med ett syfte att tjäna pengar på verksamheten. 
Det är svårt att se ett konkret mönster i de omständigheter som ansetts avgörande i 
de prövade ärendena med hästverksamhet, men en omständighet som skulle kunna 
ses starkare än andra omständigheter är när hästverksamheten utgör den enda 
verksamheten som ägaren får in inkomst från. Detta är kanske det som blir det mest 
avgörande för såväl gaming som hästverksamheter och att det just är om personen 
har gaming som heltidsarbete som bör vara i fokus för att avgöra gränsen mellan 
inkomstslagen.  

6.2 Slutsats 

Slutligen skulle jag säga att det borde stå klart att donationer som skänks inom 
gaming är en skattepliktig inkomst. Det bör härav inte spela någon roll huruvida 
donationen omfattar ett belopp på 10 kronor eller flera hundra tusen kronor. Jag 
skulle däremot säga att området är för oprövat av såväl domstol som av SRN för att 
vi ska kunna se några konkreta riktlinjer för gränsen för när en spelare anses ha en 
hobbyverksamhet eller när spelaren snarare anses bedriva en näringsverksamhet. 
Rimligtvis torde en spelare som har avtal med Twitch, som livestreamar i större 
omfattning samt tjänar stora summor pengar på spelandet utgöra en 
näringsverksamhet och den spelare som inte har ett avtal med Twitch och som 
sporadiskt får in donationer anses utgöra en hobbyverksamhet. Detta är dock något 
som inte kan fastställas, utan som behöver prövas för att kunna visa ett konkret 
resultat.  
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